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HYRJE 

 

Numri i gjashtë i vëllimit të parë të Observerit të Sektorit të Sigurisë së Kosovës (OSSK) trajton 

në mënyrë analitike çështjet kyçe të sektorit të punëve të brendshme, të inteligjencës dhe 

Këshillit të Sigurisë, si dhe të Forcave të Sigurisë, që e kanë mbizotëruar debatin publik dhe 

mbikëqyrjen parlamentare të këtyre sektorëve gjatë periudhës 15 nëntor 2016 – 15 shkurt 

2017. Në një punim të veçantë të analizës së politikave publike, OSSK-ja trajton, po ashtu, edhe 

çështjen e ndërtimit të masave të mirëbesimit në fushën e sigurisë në mes Kosovës dhe  

Serbisë, dhe prezanton rezultatet e hulumtimit të opinionit publik lidhur me besimin sa i përket 

çështjeve të sigurisë, në institucionet përkatëse qeveritare dhe në krerët e tyre, si dhe në 

komisionet përkatëse parlamentare.  

 

Në seksionin e punëve të brendshme janë analizuar shkurtimisht zhvillimet e ndërlidhura me 

“trenin rus” dhe puna e Komisionit për Siguri, Punë të Brendshme dhe Mbikëqyrje të Forcës së 

Sigurisë së Kosovës.  

 

Në seksionin e Forcës së Sigurisë së Kosovës është trajtuar çështjet kyçe të transformimit të 

FSK-së, puna e Komisionit për Siguri, Punë të Brendshme dhe Mbikëqyrje të Forcës së Sigurisë 

së Kosovës.  

 

Në seksionin e inteligjencës dhe Këshillit të Sigurisë, është trajtuar dorëheqja e drejtorit të AKI-

së, Agron Selimaj dhe emërimin e drejtorit të ri, Driton Gashi, si dhe raportimet mediale për 

parregullsitë dhe keqpërdorimet e mundshme financiare brenda AKI-së.  

 

Në fund të këtij numri të OSSK-së prezantohet edhe një analizë e shkurtër e gjetjeve kyçe të 

hulumtimit të opinionit publik për besimin që qytetarët e kanë për institucionet e sektorit të 

sigurisë në Kosovë, që është zhvilluar në fund në fillim të muajit mars 2017.  
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1. MONITORIMI I PUNËVE  TË BRENDSHME 

 

Hyrje 

 

Gjatë periudhës 15 nëntor 2016 – 15 shkurt 2017, çështja publike kyçe që kishte të bënte me 

Sektorin e Punëve të Brendshme dhe Policinë ishte tentimi i ardhjes së “trenit rus” nga 

Beogradi në Mitrovicë, ndodhi kjo që u shoqërua me deklaratat e udhëheqësve institucionalë 

lidhur me “meritat” për dhënien e urdhërit për dërgimin e Njësisë Speciale të Policisë në pikën 

kufitare në Jarinjë.  

 

Po ashtu, në një seksion të veçantë do të trajtohen edhe Mbikëqyrja e Sektorit të Punëve të 

Brendshme nga Komisioni Parlamentar për Siguri, Punë të Brendshme dhe Mbikëqyrje të FSK-

së.   

 

Tensionet me “trenin rus” 

 

Treni i prodhimit  rus1 që iu dhurua hekurudhës së Serbisë,2 dhe që kishte për qëllim të nisej 

nga Beogradi për në Mitrovicën  e Veriut, i ngjasonte më tepër një kishe lëvizëse3 se një treni të 

zakonshëm për bartjen e udhëtarëve, meqë në anën e jashtme ky ishte i mbushur me 

mbishkrime provokuese, dhe kryesisht me sloganin “Kosova është Serbi”4 të shkruar në më 

shumë se 20 gjuhë të ndryshme, përfshirë këtu edhe shqipen.5  

 

Në fillim të muajit janar 2017, Drejtori i Zyres për Kosovë në Qeverinë e Serbisë, Marko Gjuriq, 

kishte deklaruar për mediat serbe që për vitin e ri serb do të lëshohej linja hekurudhore e trenit 

                                                 

1 BBC.com: Serbian train sparks escalation in tensions with Kosovo, 14 January 2017, 
http://www.bbc.com/news/world-europe-38625872  

2 Ibid.  

3 Kallxo.com: Treni Si Kishë nga Brenda,14/01/2017, http://kallxo.com/treni-si-kishe-nga-brenda/ 

4 Botasot.com:Treni Beograd-Mitrovicë, me një parullë të madhe provokuese-dhuratë e Rusisë për hekurudhën e 
Serbisë, 15 janar 2017, http://www.botasot.info/aktuale-lajme/639628/treni-beograd-mitrovice-me-nje-parulle-
te-madhe-provokuese-dhurate-e-rusise-per-hekurudhen-e-serbise-ndalet-ne-rrashke/ 

5 Ibid.  

http://www.bbc.com/news/world-europe-38625872
http://kallxo.com/treni-si-kishe-nga-brenda/
http://www.botasot.info/aktuale-lajme/639628/treni-beograd-mitrovice-me-nje-parulle-te-madhe-provokuese-dhurate-e-rusise-per-hekurudhen-e-serbise-ndalet-ne-rrashke/
http://www.botasot.info/aktuale-lajme/639628/treni-beograd-mitrovice-me-nje-parulle-te-madhe-provokuese-dhurate-e-rusise-per-hekurudhen-e-serbise-ndalet-ne-rrashke/
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Beograd-Mitrovicë.6 “Treni rus” që po përgatitej për të qarkulluar në këtë relacion, nga 

institucionet e Kosovës u konsiderua si një provokim dhe shkelje e sovranitetit dhe integritetit 

territorial të Kosovës7, meqë ky nuk kishte, as licencë, as autorizim, dhe futja e tij në territorin e 

Kosovës ishte i paligjshme, dhe si i tillë duhej të ndalohej8.  Këtë veprim, përmes një shkrese 

drejtuar Drejtorit të Policisë së Kosovës, z. Shpend Maxhunit, e kërkoi Ministri i Infrastrukturës, 

Lutfi Zharku.9 

 

Nisja e Trenit nga Beogradi 

 

Dy javë pas kthimit prapa në Beograd të “trenit rus”, Ministri i Punëve të Jashtme të Kosovës, z. 

Enver Hoxhaj, para Komisionit Parlamentar për Punë të Jashtme të Kosovës deklaroi që “kemi 

pasur informacione katër javë më herët rreth skenarit të trenit dhe tre javë më herët ne e kemi 

ditur se si do të reagojmë për këtë rast.”10  Mirëpo dita e nisjes së trenit nga Serbia ishte e 

paqartë, njësoj si edhe heshtja e krerëve institucionalë lidhur me ardhjen e tij nga Beogradi në 

Mitrovicë,11 gjë kjo që edhe shkaktoi huti dhe pasiguri ndër qytetarët e Kosovës. 

 

Vetëm pak orë para mbërritjes të “trenit rus” në Veri të Mitrovicës, institucionet e vendit kishin 

urdhëruar Policinë e Kosovës që të ndërhynte për ta parandaluar hyrjen e tij në Kosovë.12 Në 

këtë mënyrë, në orët e mbrëmjes njësitet policore të Kosovës u pozicionuan në Veri të 

                                                 

6 Zëri.info: Serbia lëshon linjë treni nga Beogradi për në Kosovë, 8 janar 2017, 
http://zeri.info/aktuale/125006/serbia-leshon-linje-treni-nga-beogradi-per-ne-kosove/  

7 Kallxo.com:EditaTahiri i Lutet Brukselit ta Ndalë Trenin Ilegal të Serbisë,13/01/2017, http://kallxo.com/edita-
tahiri-i-lutet-brukselit-ta-ndale-trenin-ilegal-te-serbise/ 

8 Kohavision.tv: Lajmet e mbrëmjes, 14/01/2017, http://www.kohavision.tv/lajmet/1752/lajmet-e-mbremjes/ 

9 Ibid.  

10 Kallxo.com: Hoxhaj: E Dinim se do të vinte treni, 08/02/2017, http://kallxo.com/hoxhaj-e-dinim-se-te-vinte-
treni/ 

11 Gazetaexpress.com: Thaçi, Mustafa e Veseli heshtin për trenin e Serbisë, 14/01/2017, 
http://www.gazetaexpress.com/lajme/thaci-mustafa-e-veseli-heshtin-per-trenin-e-serbise-307285/ 

12 Infokosova.net: Ekskluzive: Zyrtarisht kërkohet nga Ministria e Brendshme dhe Policia të ndalojnë hyrjen e 
trenit të Serbisë, 14/01/2017, http://infokosova.net/ekskluzive-zyrtarisht-kerkohet-nga-ministria-e-brendshme-
dhe-policia-te-ndalojne-hyrjen-e-trenit-te-serbise/ 

http://zeri.info/aktuale/125006/serbia-leshon-linje-treni-nga-beogradi-per-ne-kosove/
http://kallxo.com/edita-tahiri-i-lutet-brukselit-ta-ndale-trenin-ilegal-te-serbise/
http://kallxo.com/edita-tahiri-i-lutet-brukselit-ta-ndale-trenin-ilegal-te-serbise/
http://www.kohavision.tv/lajmet/1752/lajmet-e-mbremjes/
http://kallxo.com/hoxhaj-e-dinim-se-te-vinte-treni/
http://kallxo.com/hoxhaj-e-dinim-se-te-vinte-treni/
http://www.gazetaexpress.com/lajme/thaci-mustafa-e-veseli-heshtin-per-trenin-e-serbise-307285/
http://infokosova.net/ekskluzive-zyrtarisht-kerkohet-nga-ministria-e-brendshme-dhe-policia-te-ndalojne-hyrjen-e-trenit-te-serbise/
http://infokosova.net/ekskluzive-zyrtarisht-kerkohet-nga-ministria-e-brendshme-dhe-policia-te-ndalojne-hyrjen-e-trenit-te-serbise/
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Mitrovicës për ta parandaluar hyrjen e këtij treni në Kosovë13, dhe këto, së bashku me Njësinë 

Speciale të Kosovës ishin nisur për në pikën kufitare në Jarinjë14. Ndërkaq, krerët kryesorë të 

institucioneve kosovare filluan të deklaroheshin publikisht lidhur me ardhjen e trenit serb në 

Kosovë vetëm në pasditen e 14 janarit. Me këtë rast Presidenti i Kosovës, z. Hashim Thaçi, 

përmes rrjetit social Facebook deklaroi që “Ky tren është provokim i radhës dhe autoritetet e 

Kosovës duhet t’i ndërmarrin veprimet e nevojshme ligjore për ndaljen e menjëhershme të 

tij”15. Reagim pati po ashtu edhe nga ana e Kryeministrit të Kosovës, z. Isa Mustafa, që deklaroi 

se “treni nuk do të lejohet të hyjë në Kosovë.”16  Atë që hyrja e trenit të ardhur nga Serbia do të 

ndalohet e deklaroi edhe Ministri i Punëve te Brendshme, z. Skender Hyseni, i cili tha që “treni 

serb do kthehet mbrapsht, nuk hyn në Kosovë”17. 

 

Treni shkon deri në Rashkë, dhe jo në veri të Mitrovicës 

 

“Treni rus” nuk arriti në destinacionin e planifikuar nga Serbia, dhe ai u ndal ne Rashkë të 

Serbisë, qytet ky që ndodhet  jo larg kufirit të Kosovës,18 dhe pas qëndrimit për disa orë aty, ai u 

kthye prapa nga kishte ardhur, për në Beograd.19 

 

Pas kësaj, filloi loja e të fortit, domethënë se kush e dha urdhërin për ndalimin e trenit, pra që ai 

të mos futet në Kosovë. I pari që u deklarua ishte Kryetari i Kuvendit, z. Kadri Veseli, që përmes 

rrjetit social Facebook deklaroi që “Institucionet e Kosovës, duke respektuar urdhërin e 

                                                 

13 Kallxo.com: Zyrtare: Policia e Kosovës me Autoblinda në Veri, 14/01/2017, http://kallxo.com/zyrtare-policia-e-
kosoves-autoblinda-ne-veri/ 

14 Kallxo.com: Policia Speciael Përforcohet në Veri, 14/01/2017, http://kallxo.com/policia-speciale-perforcohet-
ne-veri/ 

15 Kallxo.com: Thaqi: Autoritetet e Kosovës Duhet Ta Ndalojnë Trenin, 14/01/2017, http://kallxo.com/thaci-
autoritetet-e-kosoves-duhet-ta-ndalojne-trenin/ 

16 Kallxo.com: Isa Mustafa: Treni Nuk do të Lejohej të Hynte në Kosovë, 14/01/2017, http://kallxo.com/isa-
mustafa-treni-nuk-te-lejohej-te-hynte-ne-kosove/ 

17 Top-channel.tv: Hyseni: Treni serb do kthehet mbrapsht, nuk hyn në Kosovë, 14/01/2016, http://top-
channel.tv/lajme/artikull.php?id=345539 

18 Kallxo.com: Treni nuk Leviz nga Rashka, 14/01/2017, http://kallxo.com/treni-nuk-leviz-nga-rashka/ 

19 Rtklive.com: Eskluzive: Policia e Kosovës bllokon trenin, kthehet për në Serbi, 14/01/2017, 
https://www.rtklive.com/sq/news-single.php?ID=128740 

http://kallxo.com/zyrtare-policia-e-kosoves-autoblinda-ne-veri/
http://kallxo.com/zyrtare-policia-e-kosoves-autoblinda-ne-veri/
http://kallxo.com/policia-speciale-perforcohet-ne-veri/
http://kallxo.com/policia-speciale-perforcohet-ne-veri/
http://kallxo.com/thaci-autoritetet-e-kosoves-duhet-ta-ndalojne-trenin/
http://kallxo.com/thaci-autoritetet-e-kosoves-duhet-ta-ndalojne-trenin/
http://kallxo.com/isa-mustafa-treni-nuk-te-lejohej-te-hynte-ne-kosove/
http://kallxo.com/isa-mustafa-treni-nuk-te-lejohej-te-hynte-ne-kosove/
http://top-channel.tv/lajme/artikull.php?id=345539
http://top-channel.tv/lajme/artikull.php?id=345539
http://kallxo.com/treni-nuk-leviz-nga-rashka/
https://www.rtklive.com/sq/news-single.php?ID=128740
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Presidentit Hashim Thaçi për ndalimin e hyrjes së trenit serb në Kosovë, treguan vendosmërinë 

për ruajtjen e sovranitetit shtetëror,”20 duke ia atribuar kësisoj “meritat” për moshyrjen në 

Kosovë të trenit serb Presidentit Thaçi. Po ashtu, për dhënien e urdhrit për ndërhyrjen e  

Policisë së Kosovës u deklaruan edhe Ministri i Punëve te Brendshme, z. Skender Hyseni, i cili 

para Komisionit për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së Sigurisë së 

Kosovës, deklaroi që vendimi për ndalimin e trenit është marrë në takimin e Këshillit te Sigurisë 

së Kosovës, dhe pas kësaj, urdhërin e ka dhënë Drejtori i Policisë së Kosovës, z. Shpend 

Maxhuni.21 Këto deklarime vëjnë në pah prirjet për marrjen e “meritave” për partitë politike, 

dhe nënvlerësimin e partnerëve qeveritarë, gjë që në thelb e vë në dyshim kapacitetin 

institucional të Kosovës për t’u përballur me situata edhe më të ndërlikuara, me të cilat Kosova 

mund të ballafaqohet në të ardhmen.  

 

Nga ana tjetër, pas kthimit të trenit nga Rashka në Beograd, Kryeministri i Serbisë, z. Aleksandar 

Vuçiq e akuzoi drejtpërdrejt Policinë e Kosovës për atë që e ka minuar hekurudhën për ta 

parandaluar hyrjen e trenit, dhe ky tha që treni është ndaluar në Rashkë për këtë arsye22. Kjo 

deklaratë e Kryeministrit serb Vuçiq u mbështet në një video që qarkulloi një ditë më parë, në 

të cilën shihen dy persona të maskuar duke vendosur eksploziv në binarët e hekurudhës.23  

Mirëpo kjo u demantua menjëherë nga Policia e Kosovës, kur Zëvendës-Drejtori i Policisë së 

Kosovës, z. Besim Hoti, deklaroi që “Policia e Kosovës dhe njësitet e bombave i kanë kontrolluar 

binarët e trenave pas raportimeve për vendosjen e eksplozivëve .... nuk kemi gjetur asgjë”24. 

Ndërkaq, në një prononcim për mediat, Kryeministrit i Serbisë deklaroi që ai personalisht e 

                                                 

20  Kallxo.com: Veseli: Institucionet Treguan Vendosmëri, 14/01/2017, http://kallxo.com/veseli-institucionet-
treguan-vendosmeri/  

21 Kuvendi i Kosovës: Procesverbali i Komisioni për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së 
Sigurisë së Kosovës, 17/01/2017, Diskutim rreth situates së sigurisë në Republikën e Kosovës,  

http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2017_01_17_11_6801_al.pdf / 

22 Kallxo.com: Vuçiq: Policia Speciale e Kosovës Tentoi ta Minojë Hekurudhën, 14/01/2014, 
http://kallxo.com/vuciq-policia-speciale-e-kosoves-tentoi-ta-minoje-hekurudhen/ 

23 Botasot.info: A po përgatitet bombardimi i trenit serb që është nisur drejt Kosovës?, 14/01/2017, 
http://www.botasot.info/aktuale-lajme/639291/a-po-pergatitet bombardimi-i-trenit-serb-qe-eshte-nisur-drejt-
kosoves/ 

24 Kallxo.com: Policia: Hekurudha u Kontrollua për Eksploziv, 14/01/2017, http://kallxo.com/policia-hekurudha-u-
kontrollua-per-eksploziv/ 

http://kallxo.com/veseli-institucionet-treguan-vendosmeri/
http://kallxo.com/veseli-institucionet-treguan-vendosmeri/
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2017_01_17_11_6801_al.pdf%20/
http://kallxo.com/vuciq-policia-speciale-e-kosoves-tentoi-ta-minoje-hekurudhen/
http://www.botasot.info/aktuale-lajme/639291/a-po-pergatitet%20bombardimi-i-trenit-serb-qe-eshte-nisur-drejt-kosoves/
http://www.botasot.info/aktuale-lajme/639291/a-po-pergatitet%20bombardimi-i-trenit-serb-qe-eshte-nisur-drejt-kosoves/
http://kallxo.com/policia-hekurudha-u-kontrollua-per-eksploziv/
http://kallxo.com/policia-hekurudha-u-kontrollua-per-eksploziv/
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kishte dhënë urdhërin për ndaljen e trenit në Rashkë, dhe kthimin e tij prapa në Beograd, prej 

nga ishte nisur.25 Pas kthimit të trenit filloi edhe tërheqja e Policisë së Kosovës nga pika kufitare 

Jarinë midis Kosovës dhe Serbisë26. 

 

Për më tepër, disa orë pas gjithë kësaj, nëpër rrjetet sociale dhe nëpër portale filluan të 

shfaqeshin video të Njësisë Speciale duke kënduar këngë patriotike27, dhe, po ashtu, duke 

marrë foto me shenjën e shqiponjës28. Sjellja e tillë e pjestarëve të Policisë së Kosovës është e 

papërgjegjshme dhe është në kundërshtim me karakterin shtetëror të Kosovës, meqë vendi 

jonë nuk është shtet vetëm i shqiptarëve, por edhe i të gjitha komuniteteve të veta. Me 

veprime të tilla, Policia e Kosovës mundet vetëm ta humbë besimin edhe ashtu të vogël tek 

komuniteti pakicë serb në Kosovë. Për më tepër, për këto veprime nuk është sanksionuar asnjë 

nga pjesëtarët e Policisë së Kosovës që i kanë bërë ato. Dhe, më e rëndësishmja, është e vërtetë 

që treni provokues i Serbisë u ndalua dhe nuk hyri në Kosovë, mirëpo mbetet një çështje e 

pasqaruar ajo se presioni i kujt e ndaloi me të vërtetë hyrjen e tij në Kosovë, edhe përkundrejt 

deklaratave të Vuçiqit dhe të krerëve institucional të Kosovës.  

 

Vendimi i Serbisë për lëshimin e linjës hekurudhore nga Beogradi për në Veri të Mitrovicës solli 

ngritje të tensioneve që mund të përfundonin edhe në konflikt midis Kosovës dhe Serbisë.29 

Shqetësimin e tij lidhur me këtë çështje e shprehu edhe Ambasadori Amerikan në Kosovë, z. 

Greg Delawie, që përmes një komunikate deklaroi që ishte “i shqetësuar rreth çështjes së 

                                                 

25 Klankosova.tv: Vuçiq: Trenin e ndala unë (VIDEO), 14/01/2017, http://klankosova.tv/vuciq-trenin-e-ndala-une-
video/ 

26 Kohavision.tv: Lajmet e mbrëmjes, minuta 9:15, 15/01/2017, http://www.kohavision.tv/lajmet/1758/lajmet-e-
mbremjes/ 

27 Youtube.com: Trimat e policisë Rosu duke kenduar, pas ndalimit te trenit ne veri te Kosoves, 14/01/2017, 
https://www.youtube.com/watch?v=j30gWIp-CdQ/ 

28 Botasot.info: Shqiponja zbret ne veri, 14/01/2017, http://www.botasot.info/aktuale-lajme/639552/shqiponja-
zbret-ne-veri/ 

29 BBC.com: Serbian train sparks escalation in tensions with Kosovo, 14 January 2017, 
http://www.bbc.com/news/world-europe-38625872 

http://klankosova.tv/vuciq-trenin-e-ndala-une-video/
http://klankosova.tv/vuciq-trenin-e-ndala-une-video/
http://www.kohavision.tv/lajmet/1758/lajmet-e-mbremjes/
http://www.kohavision.tv/lajmet/1758/lajmet-e-mbremjes/
https://www.youtube.com/watch?v=j30gWIp-CdQ/
http://www.botasot.info/aktuale-lajme/639552/shqiponja-zbret-ne-veri/
http://www.botasot.info/aktuale-lajme/639552/shqiponja-zbret-ne-veri/
http://www.bbc.com/news/world-europe-38625872
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trenit” dhe në këtë rast ai u bëri thirrje “të gjitha palëve që të përmbahen dhe se ka nevojë për 

normalizim, jo për konfrontim.”30  

 

Nga ana tjetër, Presidenti i Serbisë, Nikoliq, e militarizoi gjuhën politike, duke deklaruar që 

Serbia mund ta dërgojë edhe ushtrinë në Kosovë për t’i mbrojtur serbët31. Ndaj deklaratës së 

Presidentit Nikoliq reaguan Presidenti dhe Kryeministri i Kosovës. Presidenti Thaçi e akuzoi 

drejtpërdrejtë Presidentin serb se po kërcënon me luftë dhe se kjo është “në kundërshtim me 

dialogun për normalizim të marrëdhënieve dhe rrezikon drejtpërdrejtë paqen në Ballkanin 

Perëndimor”.32 Po ashtu, edhe Kryeministri i Kosovës në reagimin e tij tha se “serbët e Kosovës 

janë qytetarë të barabartë. “Ata nuk ka nevojë që t’i mbrojë Beogradi” sepse ata në asnjë formë 

nuk janë të rrezikuar dhe nuk do të jenë të rrezikuar.33 

 

Tendosjet midis dy vendeve u ulën pas takimeve të tensionuara ndërmjet Presidentit Thaçi dhe 

Kryeministrit Mustafa me Presidentin Nikoliq dhe Kryeminsitrin Vuçiq, që u mbajtën në Bruksel 

me ndërmjetësimin e BE-së më 2434 dhe 30 janar 201735. 

 

 

 

 

 

 

                                                 

30 Kallxo.com:Delawie i Shqetësuar për Trenin, Thërret për Përmbajtje, 14/01/2017/ http://kallxo.com/delawie-
shqetesuar-per-trenin-therret-per-permbajtje/ 

31 Kohavision.tv: Lajmet e mbrëmjes, minuta10, 15/01/2017, http://www.kohavision.tv/lajmet/1758/lajmet-e-
mbremjes/ 

32 Kallxo.com: Hashim Thaqi i përgjigjet Tomislav Nikoliqit, 15/01/2017, http://kallxo.com/hashim-thaci-pergjigjet-
tomislav-nikoliqit/  

33 Kalxo.com: Mustafa: Serbët e Kosovës s’ka nevojë t’i mbrojë Beogradi, 15/01/2017, http://kallxo.com/mustafa-
serbet-e-kosoves-ska-nevoje-ti-mbroje-beogradi/  

34 Kallxo.com: Nis takimi i nivelit të lartë në Bruksel, http://kallxo.com/nis-takimi-nivelit-te-larte-ne-bruksel/, 24 
janar 2017 

35 Kallxo.com: Në takimin e radhes në Bruksel edhe Thaçi edhe Nikoliqi,http://kallxo.com/ne-takimin-e-radhes-ne-
bruksel-edhe-thaci-e-nikoliq/, 30 janar 2017 

http://kallxo.com/delawie-shqetesuar-per-trenin-therret-per-permbajtje/
http://kallxo.com/delawie-shqetesuar-per-trenin-therret-per-permbajtje/
http://www.kohavision.tv/lajmet/1758/lajmet-e-mbremjes/
http://www.kohavision.tv/lajmet/1758/lajmet-e-mbremjes/
http://kallxo.com/hashim-thaci-pergjigjet-tomislav-nikoliqit/
http://kallxo.com/hashim-thaci-pergjigjet-tomislav-nikoliqit/
http://kallxo.com/mustafa-serbet-e-kosoves-ska-nevoje-ti-mbroje-beogradi/
http://kallxo.com/mustafa-serbet-e-kosoves-ska-nevoje-ti-mbroje-beogradi/
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fkallxo.com%2Fnis-takimi-nivelit-te-larte-ne-bruksel%2F&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNEHHvLfGIbuNlVnY6DglbeMpKyeDA
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fkallxo.com%2Fne-takimin-e-radhes-ne-bruksel-edhe-thaci-e-nikoliq%2F&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNHR_UewY1FJERKH-WSPFvHmCpIGjg
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fkallxo.com%2Fne-takimin-e-radhes-ne-bruksel-edhe-thaci-e-nikoliq%2F&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNHR_UewY1FJERKH-WSPFvHmCpIGjg
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Mbikëqyrja Parlamentare 

 

Gjatë periudhës nga 15 nëntori 2016 deri më 15 shkurt 2017, Komisioni Parlamentar për Punë 

të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së Sigurisë së Kosovës i ka mbajtur shtatë 

mbledhje, dhe atë me 29 nëntor 2016, 7 dhe 20 dhjetor 2016, 17 dhe 24 janar 2017, si dhe 8 

dhe 13 shkurt 2017, si dhe një mbledhje me delegacione me përfaqësues ndërkombëtarë. 

 

Në mbledhjen e 29 nëntorit 2016 kanë raportuar Valdet Hoxha, Zëvendës Ministër në 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Drita Hoxha, Drejtoreshë për Buxhet dhe Financa, Granit 

Fetahu i Departamentit të Prokurimit në Policinë e Kosovës, dhe Hamdi Hyseni i Drejtorisë për 

Buxhet dhe Financa në Policinë e Kosovës. Në këtë mbledhje është shqyrtuar projektbuxheti 

për vitin 2017 për institucionet e sigurisë. Kryetari i Komisionit, z. Daut Haradinaj, iu referua 

raporteve për shpenzime financiare, raportit të Auditorit të përgjithshëm, po ashtu në media 

është raportuar që ka pasur vonesa të pagesave, shtyrje të projekteve kapitale si dhe bartje të 

projekteve të ndryshme36.  

 

Lidhur me çështjet e ngritura nga Kryetari i Komisionit z. Haradinaj, Valdet Hoxha, Zëvendës 

Ministër i Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe Drita Hoxha, Drejtoreshë për Buxhet dhe 

Financa, nuk iu përgjigjën direkt çështjeve që i ngriti Kryetari i Komisionit z. Haradinaj37. 

Zëvendës Ministri i MPB-së, z. Hoxha theksoi që MPB-ja ka shpenzuar 98% të buxhetit, dhe 

shtoi që ka rritje të buxhetit për pesë milionë euro për vitin 2017. Lidhur me buxhetin për vitin 

2017 z. Haradinaj përsëri kërkoi informacione për atë se pse nuk janë ekzekutuar mjetet e vitit 

2016, gjë kjo që është identifikuar edhe në raportin e auditorit të përgjithshëm. 

 

Ndërkaq, në mbledhjen e Komisionit të datës 17 janar 2017, para Komisionit raportoi Ministri i 

Punëve te Brendshme, z. Skender Hyseni. Diskutimi ishte për situatën e sigurisë në Republikën e 

                                                 

36 Kuvendi i Kosovës: Procesverbali i Komisioni për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së 
Sigurisë së Kosovës Mbledhja nr. 41, 
29/11/2016,http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2016_11_29_11_6748_al.pdf 

37 Ibid.  

http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2016_11_29_11_6748_al.pdf
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Kosovës, dhe lidhur me tentimin e ardhjes së “trenit rus”. Ministri Hyseni theksoi se që nga dita 

e paralajmërimit lidhur me ardhjen e trenit, MPB-ja dhe Policia kanë qenë në koordinim lidhur 

me këtë çështje. Po ashtu, ai shtoi që Kryeministri dhe drejtuesit e tjerë të institucioneve të 

sigurisë kanë patur takime me përfaqësuesit e vendeve të Kuintit, dhe që janë paralajmëruar 

për veprimet që do të merren. Mirëpo planet e Policisë nuk janë bërë publike.38  

 

Në fakt, lidhur me këtë çështje, në ditën e nisjes së trenit për në Kosovë, disa media vendore 

kanë shkruar për “heshtjen e krerëve institucional” lidhur me ardhjen e trenit39. Ndërkaq, nga 

ky raportim i Ministrit Hyseni, shohim që institucionet i kanë planifikuar veprimet e tyre.40  

 

Pas raportimit, deputetët anëtarë të Komisionit ia bënë disa pyetje Ministrit Hyseni. Kështu, z. 

Anton Quni e bëri pyetjen lidhur me dhënien e urdhërit, pra atë se kush e dha urdhërin për 

ndalimin e trenit?41 Kjo pyetje u parashtrua meqë në opinionin publik u përhap bindja që 

Presidenti i Kosovës, z. Thaçi e urdhëroi Policinë për të mos e lejuar hyrjen e trenit.42 Ndërkaq, 

Ministri Hyseni tha që më heret janë ndërmarrë veprime nga ana e institucioneve, pra, para se 

të mblidhej Këshilli i Sigurisë së Kosovës, dhe që vendimi për ndalimin e trenit është marrë në 

këtë takim, mirëpo nuk është dhënë kurfarë urdhëri, meqë urdhërat i jep Drejtori i Policisë.43 

Deputeti i Komisionit nga radhët e komunitetit boshnjak, z. Qerim Bajrami e komentoi 

deklaratën kërcënuese të Presidentit të Serbisë, që kishte thënë se “do të ndërhyj në rast se 

preket ndonjë serb,” dhe ai theksoi që serbët e Kosovës nuk i prek akush meqë ata janë 

                                                 

38 Kuvendi I Kosovës: Procesverbali i Komisioni për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së 
Sigurisë së Kosovës Mbledhja nr. 44, 17/01/2017, 
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2017_01_17_11_6801_al.pdf 

39 Gazetaexpress.com: Thaçi, Mustafa e Veseli heshtin për trenin e Serbisë, 14/01/2017, 
http://www.gazetaexpress.com/lajme/thaci-mustafa-e-veseli-heshtin-per-trenin-e-serbise-307285/ 

40 Kuvendi I Kosovës: Procesverbali i Komisioni për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së 
Sigurisë së Kosovës, Mbledhja nr. 44, 17/01/2017, 
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2017_01_17_11_6801_al.pdf 

41 Ibid. 

42 Kallxo.com: Veseli: Institucionet Treguan Vendosmëri,14/01/2017, http://kallxo.com/veseli-institucionet-
treguan-vendosmeri/ 

43 Kuvendi I Kosovës: Procesverbali i Komisioni për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së 
Sigurisë së Kosovës, Mbledhja nr. 44, 17/01/2017, 
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2017_01_17_11_6801_al.pdf 

http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2017_01_17_11_6801_al.pdf
http://www.gazetaexpress.com/lajme/thaci-mustafa-e-veseli-heshtin-per-trenin-e-serbise-307285/
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2017_01_17_11_6801_al.pdf
http://kallxo.com/veseli-institucionet-treguan-vendosmeri/
http://kallxo.com/veseli-institucionet-treguan-vendosmeri/
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2017_01_17_11_6801_al.pdf
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qytetarë të saj.44 Gjatë këtij raportimi, Ministri z. Hyseni nuk iu përgjigj pyetjes së deputetit z. 

Rexhep Selimi, i cili pyeti se “pse nuk ndalohet edhe linja e trenit Kralevë-Mitrovicë, a është ky 

tren i licencuar apo jo?”45  

 

Ndërkaq, në mbledhjen e Komisionit të datës 13 shkurt 2017, para Komisionit kanë raportuar 

Shpend Maxhuni, Drejtor i Përgjithshëm i Policisë së Kosovës, Rashit Qala, Drejtor i Drejtorisë së 

Operacioneve dhe Muhamet Berisha nga Policia e Kosovës. Në këtë mbledhje u diskutua çështja 

e ngritur nga deputeti Anton Quni në mbledhjen e Komisionit të 8 shkurtit 2017 “rreth disa 

lëvizjeve të disa pjesëtarëve të uniformuar në Veri të Kosovës, pamje të transmetuara edhe në 

media”46. Kjo ngjarje në realitet ka ndodhur në muajin gusht 2016, ndërkaq, në muajin shkurt 

2017, Radiotelevizioni i Kosovës, në emisionin “Udhëve,” e shfaqi dokumentarin me titull “Sport 

apo Stërvitje Ushtarake,” për një organizatë të quajtur “Air soft Club Vukovi,” ku u tha që kjo 

organizatë deklarohet që ka vetëm qëllime sportive, mirëpo në realitet duket ndryshe, meqë 

gjërat që i bëjnë këta persona janë veprime ushtarake.47  Përndryshe, kjo ngjarje është 

regjistruar në komunën e Leposaviqit. Gjatë emisionit, por edhe në Procesverbalin e Komisionit, 

shihet që personat e kësaj organizate bëjnë ushtrime të karakterit ushtarak, që janë të veshur 

me uniforma të ushtrisë, dhe, po ashtu, që posedojë armë me ajër, por që në dukje janë si armë 

të vërteta48. 

 

Deputeti Quni kërkoi nga drejtori i Policisë së Kosovës, z. Maxhuni, sqarim lidhur me këtë 

çështje. Sipas Drejtorit të Policisë, z. Maxhunit, bëhet fjalë për një organizatë Aero-Club (Aero-

soft), e cila është e regjistruar tek organet e Kosovës, përkatësisht tek Ministria e Administratës 

                                                 

44 Ibid.  

45 Kuvendi I Kosovës: Procesverbali i Komisioni për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së 
Sigurisë së Kosovës, Mbledhja nr. 44, 17/01/2017, 
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2017_01_17_11_6801_al.pdf 

46 Kuvendi I Kosovës: Procesverbali i Komisioni për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së 
Sigurisë së Kosovës, Mbledhja nr. 46, 08/02/2017, 
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2017_02_08_11_6845_al.pdf 

47 Rtk, emisioni Udhëve, “SPORT APO STËRVITJE USHTARAKE”, 03/02/2017, 
https://www.youtube.com/watch?v=gNxBKyJbBZw 

48 Ibid.  

http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2017_01_17_11_6801_al.pdf
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2017_02_08_11_6845_al.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=gNxBKyJbBZw


14 
 

Publike si OJQ, që promovon disiplina sportive, dhe që udhëhiqet nga Momqillo Aller.49 

Ndërkaq, deputeti i Komisionit, z. Nuredin Ibishi, dha edhe detaje të tjera lidhur me 

udhëheqësin e OJQ-së, Momqillo Allerin, për të cilin tha se ka qenë pjesë e paramilitarëve në 

Bosnje, dhe që në vitin 2011 është kapur në afërsi të Zveqanit me armatim dhe eksploziv50. 

Lidhur me pyetjen e z. Ibishit, Drejtori i Policisë së Kosovës, z. Maxhuni, theksoi që në bazë të 

masave që ka ndërmarrë Policia e Kosovës për verifikimin e të kaluarës së tij kriminele, në 

sistemin e Policisë së Kosovës nuk del që ai të ketë rënë ndesh me procedurat ligjore51. 

 

Mirëpo, çështjet që i ngriti deputeti i Komisionit z. Nuredin Ibishi, vetë personi në fjalë, 

Momqillo Aller i kishte pranuar në emisioni Udhëve,52 ndërkaq, Drejtori i Policisë z. Maxhuni 

theksoi që Policia nuk ka informacion, meqë kjo nuk ka hasur në gatishmëri nga pala serbe për 

të dhënë informacione për personin në fjalë.53 Po ashtu, edhe nga emisioni Udhëve, edhe nga 

procesverbali i raportimit kuptojmë që në ditën kur është bërë ky ushtrim “sportiv” me karakter 

ushtarak, ka qenë e pranishme edhe vetë Policia e Kosovës, meqë organizata e ka lajmëruar 

Policinë për një ushtrim të tillë.54 Lidhur me organizatën në fjalë, Drejtori i Policisë Maxhuni 

theksoi që është rekomanduar nga ana e Policisë që kësaj OJQ-je t’i revokohet leja (licenca).55 

Lidhur me këtë çështje shohim se Ministria e Administratës Publike me datë 13/02/2017 kishte 

marr vendim për pezullimin e veprimtarisë së organizatës “AirsoftClubVukovi”56 

 

 

                                                 

49 Kuvendi I Kosovës: Procesverbali i Komisioni për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së 
Sigurisë së Kosovës, Mbledhja nr. 46, 08/02/2017, 
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2017_02_08_11_6845_al.pdf 

50 Ibid.  

51 Ibid.  

52 Rtk, emisioni Udhëve, “SPORT APO STËRVITJE USHTARAKE”, 03/02/2017, 
https://www.youtube.com/watch?v=gNxBKyJbBZw (nga minuta  7) 

53 Kuvendi I Kosovës: Procesverbali i Komisioni për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrjen e Forcës së 
Sigurisë së Kosovës, Mbledhja nr. 46, 08/02/2017, 
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2017_02_08_11_6845_al.pdf 

54 Ibid.  

55 Ibid.  

56 Gazetaexpress.com: Këto janë arsyet e pezullimit të organizatës serbe (Dokument), 18/02/2017, 
http://www.gazetaexpress.com/lajme/keto-jane-arsyet-e-pezullimit-te-organizates-serbe-dokument-326381/ 

http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2017_02_08_11_6845_al.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=gNxBKyJbBZw
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/proc/proc__2017_02_08_11_6845_al.pdf
http://www.gazetaexpress.com/lajme/keto-jane-arsyet-e-pezullimit-te-organizates-serbe-dokument-326381/
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2. MONITORIMI I SEKTORIT TË FORCËS SË SIGURISË SË KOSOVËS 

 

Hyrje: 

 

Gjatë periudhës prej dhjetorit 2016 deri në mars 2017, sektorin e Forcës së Sigurisë së Kosovës 

e kanë karakterizuar disa deklarime kyçe të hisedarëve ndërkombëtar dhe vendor për të 

ardhs=men e saj. Së pari, deklaratat e Sekretarit të ri amerikan të Mbrojtjes, James Mattis për 

Kosovën dhe FSK-në në seancën dëgjimore para Senatit Amerian, mëpastaj, Rezoluta e Kuvendit 

të Kosovës për transformimin e FSK-së në FAK, vizitat në Kosovë dhe deklarimet për 

transformimin e FSK-së në FAK të Sekretarit Gjeneral të NATO-s, Jens Stoltenberg dhe 

Komandantit  Suprem të Forcave Aleate në Evropë, gjeneralit Curtis M. Scaparrotti, si dhe 

deklaratat kontradiktore që janë dhënë gjatë kësaj periudhe nga ana e disa prej udhëheqësve 

kyç kosovarë lidhur me transformimin e FSK-së në Forcat e Armatosura të Kosovës.  

 

 

Deklarata e Sekretarit të ri të Mbrojtjes së SHBA-ve, James Mattis lidhur me Kosovën dhe 

FSK-në 

 

Gjatë periudhës katërmujore nga numri i kaluar i Observerit, ish-Presidenti i Shteteve të 

Bashkuara të Amerikës Barack Obama, e ka përfunduar mandatin, dhe në këtë pozitë ka ardhur 

Presidenti i ri Donald Trump. Duke patur parasysh një varg të tërë deklarimesh të Presidentit 

Trump gjatë fushatës së tij zgjedhore, në vende të shumta ishte krijuar një pasiguri lidhur me 

politikat që në të ardhmen do t’i ndiqte administrata e re amerikane. Një pasiguri e tillë u krijua 

edhe në Kosovë, dhe para së gjithash lidhur me deklaratat e Presidentit Trump që 

paralajmëronin ndryshimin e qëndrimit të Shteteve të Bashkuara ndaj NATO-s. Mirëpo, këto 

pasiguri u zhdukën, pas përgjigjeve që më 12 janar 2017 i dha i nominuari i Presidentit të 

zgjedhur të SHBA-ve për pozitën e Sekretarit të Mbrojtjes së SHBA James Mattis (i cili më vonë 

edhe e mori dhe tash e ushtron këtë detyrë) në sesionin dëgjimor para Senatit Amerikan.  



16 
 

Dy nga pyetjet që iu shtruan Sekretarit të ri Mattis kishin të bënin me Kosovën, dhe në njërën  

nga dy përgjigjet e tij ai foli edhe për FSK-në.57 Pyetja e shtruar ishte: ‘Përafërsisht 650 trupa të 

Shteteve të Bashkuara mbeten në Ballkan si pjesë e Forcës së Kosovës (KFOR) që së pari u 

vendos në Kosovë në 1999 dhe sot përbëhet nga një personel prej 4.600 vetash nga 30 vende. 

Cilat janë vijat kryesore të përpjekjeve që mendoni se kërkohen për ta zvogëluar më tutje apo 

për ta eliminuar praninë e SHBA-ve dhe të NATO-s në Kosovë?’ Ndërkaq, përgjegja e Sekretarit 

Mattis ishte: ‘Kosova është shembull i asaj se çfarë ndodh kur bashkësia ndërkombëtare, e 

udhëhequr nga Amerika, përkushtohet për mbrojtjen e interesave dhe vlerave të veta. 

Përgjithësisht, do të rekomandoja reduktime që janë në përputhje me gjendjen e sigurisë në 

terren, por unë e shoh që tash, KFOR-i mbetet kyç për sigurimin e stabilitetit të rajonit. Për më 

tepër, para se të jetë e arsyeshme që prania ushtarake e SHBA-ve të reduktohet, Forca e 

Sigurisë e Kosovës duhet ta merr mandatin për ta udhëhequr sigurinë vendëse dhe mbrojtjen 

territoriale, një ndryshim ky që do të kërkojë ndryshime kushtetuese me përkrahje 

parlamentare.’58 

 

Meqë kjo përgjigje e shpreh politikën e administratës së re amerikane ndaj Kosovës lidhur me 

këtë çështje, është me vend një interpretim i shkurtër i implikimeve dhe domethënieve të saj. 

Për ta bërë këtë, duhen theksuar disa elemente të kësaj përgjigjeje: 

 

Së pari, nga pyetja nënkuptohet synimi për reduktimin apo tërheqjen, edhe të trupave të SHBA-

ve, edhe të atyre të NATO-s, nga Kosova (‘Cilat janë … përpjekjet … për ta zvogëluar apo 

eliminuar praninë e SHBA-ve dhe të NATO-s në Kosovë?’). Së dyti, nga përgjigja shihet që kjo 

tërheqje e SHBA-ve dhe e NATO-s, ndërkohë që mund të jetë e dëshirueshme, mund të bëhet 

vetëm pasi të krijohen rrethanat që do ta mundësonin ruajtjen e stabilitetit edhe pas reduktimit 

apo eliminimit të pranisë ndërkombëtare ushtarake në Kosovë. Dhe, së treti, shihet që ‘marrja e 

mandatit nga ana e FSK-së për ta udhëhequr sigurinë vendëse dhe mbrojtjen territoriale’ (e që 

                                                 
57 Këto dy pyetje që kishin të bënin me Kosovën, dhe përgjigjet e dhëna në to mund të gjenden në:  
https://xk.usembassy.gov/secretary-of-defense-mattis-responds-to-questions-on-kosovo/ 
ndërkaq, teksti i të tërë seancës dëgjimore është në:  
https://www.armed-services.senate.gov/imo/media/doc/Mattis%20APQ%20Responses_01-12-17.pdf 
58 Ibid.  

https://xk.usembassy.gov/secretary-of-defense-mattis-responds-to-questions-on-kosovo/
https://www.armed-services.senate.gov/imo/media/doc/Mattis%20APQ%20Responses_01-12-17.pdf
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e ka domethënien e shndërrimit të saj në ushtri), është një hap drejt krijimit të këtij stabiliteti 

që do të mund të mbahej edhe me praninë e reduktuar (apo të eliminuar) ushtarake të SHBA-ve 

dhe NATO-s, meqë kjo marrje e mandatit nga FSK-a do të bëhet me ‘ndryshime kushtetuese me 

përkrahje parlamentare.’  

 

Me fjalë të tjera, vonesën në krijimin e Forcave të Armatosura të Kosovës, SHBA-të nuk e 

konsiderojnë si problem prioritar gjatë krijimit të ushtrisë së Kosovës. Problemi parësor është 

ruajtja e stabilitetit rajonal edhe pas tërheqjes së KFOR-it dhe krijimit të Forcave të Armatosura 

të Kosovës. Rrjedhimisht – dhe kjo është më e rëndësishmja për politikë-bërjen në Kosovë – 

mënyra më e mirë, dhe, mbase, edhe e vetmja, për krijimin e Ushtrisë së Kosovës është 

përqendrimi në ate që krijimi i kësaj ushtrie të rezultojë me rritjen e stabilitetit dhe sigurisë në 

vend. SHBA-të dhe NATO-ja nuk janë duke u ngutur me krijimin e FAK-ut, jo meqë janë 

‘dorëzuar’ para kërkesave të Serbisë që FAK-u të mos krijohet, por meqë dëshirojnë që 

transformimi të ndodh në kuadrin e një politike që do ta rriste stabilitetin në Kosovë. Prandaj, 

vetëm me përqendrimin në ruajtjen e këtij stabiliteti gjatë transformimit të FSK-së në FAK, 

Kosova do të jetë në harmoni me qëllimet prioritare, si të SHBA-ve, ashtu edhe të NATO-s, dhe 

do ta krijojë një situatë ku mund të llogarisë në përkrahjen e plotë të tyre për këtë transformim. 

Çfarëdo qoftë përqendrimi në krijimin e Ushtrisë së Kosovës vetëm për hir të krijimit të saj 

mundet vetëm ta vështirësojë, dhe me mjaft gjasë, ta pamundësojë krijimin e saj për një kohë 

të gjatë.  

 

 

Rezoluta e Kuvendit të Kosovës për transformimin e FSK-së në FAK  

 

Më datën 14 shkurt 2017, Kuvendi i Republikës së Kosovës e miratoi Rezolutën për 

transformimin e FSK-së në FAK.59 Nisma për këtë Rezolutë u dha nga deputeti Daut Haradinaj i 

AAK-së, që njëherit është edhe Kryetar i Komisionit për Siguri, Punë të Brendshme dhe 

Mbikëqyrje të FSK-së. Kjo Rezolutë e autorizon Qeverinë për koordinimin dhe procedimin në 

                                                 
59 http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/2017_02_20_Rezoluta_nr_010_per_FSK.pdf  

http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/2017_02_20_Rezoluta_nr_010_per_FSK.pdf
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Kuvend të një strategjie për transformimin e FSK-së në FAK. Po ashtu, këtu shprehet 

përkushtimi i Kuvendit të Kosovës, Qeverisë dhe institucioneve të tjera për integrim në NATO, 

kështu që, rrjedhimisht, parashtrohet kërkesa për harmonizimin e përpjekjeve për këtë 

transformim me NATO-n dhe SHBA-të.60  

 

Përndryshe, kjo Rezolutë është një përpjekje për të dalë nga pat-pozicioni në të cilin ka ngecur 

procesi i transformimit të FSK-së. Është interesante që edhe gjatë votimit të kësaj Rezolute 

kishte fjalë të rënda në Kuvend, si vazhdim i grindjeve tashmë të stërzgjatura midis pozitës dhe 

opozitës. Kështu, z. Daut Haradinaj, që e dha nismën për Rezolutën, gjatë seancës së Kuvendit u 

shpreh që ‘pa marrë parasysh që ka shumë gjëra për të cilat nuk pajtohem me këtë koalicion, 

jemi të gatshëm ta mbështesim në çdo moment transformimin e FSK-së në FAK.’61 Po ashtu, 

‘Daut Haradinaj ka thënë që Hashim Thaçi është mashtrues. Sikur të donte ai, Ushtria mund të 

bëhej më 2013.’62 Z. Daut Haradinaj mendime të ngjashme vazhdoi të shprehte edhe në disa 

intervista që i dha në ditët në vijim. Kështu, në intervistën që ai e dha në RTV 21 më 24 shkurt, 

ai deklaroi që ushtria nuk i takon një subjekti politik, dhe se ‘nëse ka vullnet politik çështja e 

transformimit të FSK-së në FAK mund të përfundojë brenda ditës.’63 Dhe, më pas, ai e përsëriti: 

‘Nëse ka vullnet politik Presidenti mund ta thërret një seancë dhe kjo kalon brenda një dite.’64  

Këtu mbetet i paqartë një fakt: Nëse në Rezolutën për FSK-në që e inicioi vetë z. Daut Haradinaj 

thuhet që ‘Kuvendi i Kosovës, Qeveria e Kosovës dhe mekanizmat e tjerë institucionalë [duhet] 

t’i bashkërendojnë angazhimet për harmonizimin e përpjekjeve të përbashkëta me NATO-n dhe 

SHBA-të …’65, atëherë si do të mund të arrihej që ky ‘bashkërendim i angazhimeve’ dhe 

‘harmonizim i përpjekjeve të përbashkëta me NATO-n dhe SHBA-të’ të bëhet brenda një dite.  

 

 

 

                                                 
60 Ibid.  
61 http://www.preshevajone.com/kalon-rezoluta-per-ushtrine-e-kosoves-ishalla-se-ka-fatin-e-rezolutave-tjera/  
62 Ibid.  
63 http://fax.al/read/article/14037387/haradinaj-transformimi-i-fsk-se-mund-te-kaloje-brenda-nje-dite  
64 Ibid.  
65 Rezoluta për FSK-në.  
 http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/2017_02_20_Rezoluta_nr_010_per_FSK.pdf 

http://www.preshevajone.com/kalon-rezoluta-per-ushtrine-e-kosoves-ishalla-se-ka-fatin-e-rezolutave-tjera/
http://fax.al/read/article/14037387/haradinaj-transformimi-i-fsk-se-mund-te-kaloje-brenda-nje-dite
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/2017_02_20_Rezoluta_nr_010_per_FSK.pdf
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Vizitat e përfaqësuesve më të lartë të NATO-s në Kosovë   

 

Gjatë katër muajve të fundit Kosovën e vizituan dy përfaqësues më të lartë të NATO-s, Sekretari 

i Përgjithshëm i NATO-s, Jens Stoltenberg, dhe Komandanti Suprem i Forcave Aleate, Gjenerali 

Curtis M. Scaparroti. Që të dytë në konferencat e dhëna për shtyp, folën edhe për FSK-në, dhe 

dhanë deklarata pothuaj të njëjta.  

 

Kështu, Sekretari Stoltenberg, në konferencën për shtyp të 2 shkurtit, për FSK-në tha që NATO-

ja nuk vendos për këtë strukturë, por vendos vetë Kosova.66 ‘NATO është e përkushtuar ndaj 

ruajtjes së stabilitetit në Kosovë. Ne nuk vendosim për këtë strukturë, por vendos vetë 

Kosova.’67 Më pas, ai shtoi që ‘Stabiliteti i Ballkanit është me rëndësi kritike për NATO-n. Siguria 

në këtë rajon është e rëndësishme për stabilitetin. KFOR-i është misioni më i gjatë. Jemi të 

interesuar të forcojmë kapacitetet vendore dhe po ashtu do të mbështesim FSK-në në kuadër të 

misionit aktual.’68  

 

Ndërkaq, gjenerali Scaparrotti, në konferencën për shtyp të 21 shkurtit tha që ‘transformimi i 

FSK-së në një armatë është e drejtë e Kosovës, por sipas tij, FSK-ja edhe në këtë formë është 

profesionale dhe e aftë për të vazhduar punën në bazë të mandatit që ka.’69 Më pas, ai shtoi që 

‘Rreziku më i madhe që i kanoset Kosovës, sipas tij, është që ajo të largohet nga rruga e 

rezolutës 1244 dhe të heqë dorë nga dialogu.’70 Ai i përsëriti fjalët e Sekretarit të NATO-s, Jens 

Stoltenberg, se stabiliteti i Ballkanit luan rol kyç në stabilitetin e Evropës.71  

 

Edhe në këto deklarime të Sekretarit Stoltenberg dhe të Gjeneralit Scaparrotti, njësoj si edhe në 

përgjigjet e analizuara të Sekretarit amerikan të Mbrojtjes Mattis, ndërkohë që ambicjet e 

Kosovës për transformimin e FSK-së në ushtri shihen si plotësisht të arsyeshme dhe si çështje e 

brendshme e Kosovës, theksohet nevoja që ky transformim të jetë në harmoni me domosdonë 
                                                 
66 http://www.gazetaexpress.com/lajme/stoltenberg-kosova-vendos-per-ushtrine-jo-nato-318091/  
67 Ibid.  
68 Ibid; theksimi në italik është shtuar.  
69 http://fax.al/read/article/14010340/nato-le-ne-duart-e-kosovareve-formimin-e-ushtrise  
70 Ibid.  
71 Ibid.  

http://www.gazetaexpress.com/lajme/stoltenberg-kosova-vendos-per-ushtrine-jo-nato-318091/
http://fax.al/read/article/14010340/nato-le-ne-duart-e-kosovareve-formimin-e-ushtrise
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e ruajtjes së stabilitetit në rajon. Përsëri, duhet theksuar që mënyra më e mirë, dhe mbase edhe 

e vetme, për Kosovën që ta krijojë ushtrinë e vet është përqendrimi në përmbushjen e të dyja 

këtyre qëllimeve: edhe të qëllimit të Kosovës për ta transformuar FSK-në në ushtri, edhe të 

qëllimit të SHBA-ve, NATO-s dhe bashkësisë ndërkombëtare për ruajtjen e stabilitetit të 

Ballkanit gjatë këtij transformimi.  

 

Kundërthëniet në deklarimet e zyrtarëve të Kosovës për transformimin e FSK-së 

 

Gjatë periudhës së shqyrtuar dhjetor 2016 – mars 2017, disa nga zyrtarët më të lartë të 

institucioneve të Kosovës, kanë dhënë deklarata lidhur me FKS-në dhe procesin e transformimit 

të saj në FAK, që kanë qenë kontradiktore me njëra-tjetrën.  

 

Kështu, për shembull, gazeta ‘Fjala,’ në artikullin me titull ‘Mesazhet e krerëve të lartë të NATO-

s për FSK-në u kuptuan ndryshe në Kosovë,’ raporton për mospajtimet midis deklaratave të 

shefit të deputetëve të LDK-së, Ismet Beqirit, dhe ish-komandantit të FSK-së, Gjeneral Kadri 

Kastratit, lidhur me deklarimet e Sekretarit të Përgjithshëm të NATO-s, Jens Stoltenberg, dhe 

Komandantit Suprem të Forcave Aleate për Kosovë, gjeneralit Curtis M. Scaparroti.72 Siç u 

theksua më sipër, të dy këta mysafirë të lartë ‘theksuan se e ardhmja e FSK-së është çështje e 

brendshme e Prishtinës zyrtare dhe se pavarësisht kësaj,  KFOR-i, sipas tyre, do të vazhdojë të 

kontribuojë për stabilitetin në rajon.’73 Mirëpo, deputeti Beqiri instiston që ‘nga amerikanët u 

është thënë troç se FSK-ja nuk mund të bëhet ushtri pa pëlqimin e serbëve dhe pa ndryshimet 

kushtetuese, në të kundërtën, sipas tij, rrezikohet tërheqja e KFOR-it nga Kosova.’74  

 

Nga ana tjetër, ish komandanti i FSK-së, Gjenerali Kastrati mesazhet e krerëve të lartë të NATO-

s i interpreton ndryshe. Gjeneral Kastrati tha se ‘vetë kishte përgatitur strategjinë për 

                                                 
72 http://fax.al/read/article/14026333/mesazhet-e-krereve-te-larte-te-nato-s-per-fsk-ne-u-kuptuan-ndryshe-ne-kosove  
73 Ibid.  
74 Ibid.  

http://fax.al/read/article/14026333/mesazhet-e-krereve-te-larte-te-nato-s-per-fsk-ne-u-kuptuan-ndryshe-ne-kosove
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transformimin e FSK-së në vitin 2014, ka potencuar se ekziston plani B për të ardhmen e kësaj 

force.’75  

 

Sido që të jetë, kundërthëniet midis deklarimeve të zyrtarëve të lartë të Kosovës janë shumë 

më problematike kur ato jipen nga Kryeministri i Kosovës dhe Ministri i FSK-së, nga njëra anë, 

dhe Presidenti i Kosovës, nga tjetra. Kështu, në artikullin e GazetaExpress, ‘Ministri i FSK-së: 

Ushtrinë nuk do ta bëjmë njëanshëm,’76 të 28 shkurtit, Ministri i FSK-së, z. Haki Demolli thotë se 

‘vetë Kushtetuta e Kosovës, e cila deputetëve të komunitetit serb u jep të drejtën e votës së 

dyfishtë, pa të cilën nuk mund të bëhen ndryshimet kushtetuese, është sajuar në koordinim 

dhe në kooperim me faktorin ndërkombëtar.’ Nga kjo, sipas Ministrit Demolli, ‘zgjidhja për 

transformimin e FSK-së në Forca të Armatosura, duhet gjetur në bashkëpunim me faktorin 

ndërkombëtar.’77 Në fund, Ministri Demolli thotë që ‘Ne në asnjë mënyrë nuk duhet të 

ndërmarrim ndonjë vendim unilateral, por gjithsesi veprimet tona duhet t’i koordinojmë me 

faktorin ndërkombëtar dhe kur është gjetur së bashku me ta zgjidhje për shumë probleme të 

natyrave të ndryshme, besoj që do të gjejmë zgjidhje edhe në situatën e tillë që jemi, 

respektivisht edhe për çështjen që ka të bëjë me transformimin e FSK-së në Forca të 

Armatosura të Kosovës.’78  

 

Ngjashëm është deklaruar edhe Kryeministri i Kosovës, z. Isa Mustafa. Në artikullin ‘Mustafa: 

Lista Serbe po dirigjohet nga Serbia, e kemi mbështetjen e NATO-s për FSK-në,’ të botuar në 

Gazeta Monitor më 16 shkurt,79 Kryeministri Mustafa ‘ka folur për shndërrimin e FSK-së në 

Ushtri, për të cilën tha se për një të ardhme të afërt kjo çështje do të përfundojë.’ Ai theksoi që 

vullneti i deputetëve është i mjaftueshëm për t’u formuar Ushtria e Kosovës. Po ashtu, ai 

theksoi edhe që ‘Qeveria e Kosovës e ka mbështetjen e ndërkombëarëve për procesin e 

ushtrisë.’80  

                                                 
75 Ibid.  
76 Shih: http://fax.al/read/article/14066344/ministri-i-fsk-se-ushtrine-nuk-do-ta-bejme-njeanshem  
77 Ibid.  
78 Ibid.  
79 Shih: http://fax.al/read/article/13965420/mustafa-lista-serbe-po-dirigjohet-nga-serbia-e-kemi-mbeshtetjen-e-nato-s-
per-fsk-n 
80 Ibid.  

http://fax.al/read/article/14066344/ministri-i-fsk-se-ushtrine-nuk-do-ta-bejme-njeanshem
http://fax.al/read/article/13965420/mustafa-lista-serbe-po-dirigjohet-nga-serbia-e-kemi-mbeshtetjen-e-nato-s-per-fsk-n
http://fax.al/read/article/13965420/mustafa-lista-serbe-po-dirigjohet-nga-serbia-e-kemi-mbeshtetjen-e-nato-s-per-fsk-n
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Mirëpo, këto deklarime të Kryeministrit Mustafa dhe të Ministrit Demolli, për përkrahjen e 

bashkëpunimit me aleatët ndërkombëtare gjatë procesit të transformimit të FSK-së në FAK, 

janë në kundërshtim të plotë me deklarimet e Presidentit të Kosovës, z. Hashim Thaçit, të bëra 

në intervistën që Presidenti ia dha RTV Dukagjinit në kuadrin e emisionit ‘Personale.’ Sipas 

raportimit të OraInfo, në artikullin e 16 shkurtit ‘Thaçi: Parlamenti i ka vënë në lajthitje 

qytetarët e Kosovës,’81 në këtë intervistë RTV Dukagjinit Presidenti ka thënë që ai nuk është i 

kënaqur me Rezolutën që e ka nxjerrë Kuvendi i Kosovës për ndryshimin e Misionit të FSK-së në 

Ushtri, dhe që Kuvendi është dashur ta kërkojë drejtpërdrejtë themelimin e ushtrisë: ‘Mendoj 

që Kuvendi i Kosovës i ka vënë në lajthitje qytetarët e Kosovës. Ka qenë dashur që të udhëzojë 

themelimin e ushtrisë, dhe jo të flas për koordinim me ndërkombëtarët. Ne jemi të koordinuar 

me ndërkombëtarët qe 17 vjet.’82  

 

Ndërkohë që ambicja e Presidentit Thaçi për ta transformuar FSK-në në ushtri sa më shpejtë që 

të jetë e mundur është shumë e hapur, kritika e tij ndaj rekomandimit ‘për t’u koordinuar me 

ndërkombëtarët’ është po ashtu një që qytetarët i vë në lajthitje, dhe mbase edhe më tepër 

meqë, në kohën kur Presidenti flet për atë që koordinimi me ndërkombëtarët nuk është i 

nevojshëm, ai këtë e bën në një mungesë të plotë të koordinimit me Kryeministrin e vendit dhe 

me Ministrin e resorit përkatës. Për më tepër, hyrja eventuale e Kosovës në procesin e 

transformimit të FSK-së pa përkrahjen e SHBA-ve dhe NATO-s vetëm sa mund ta dëmtoj këtë 

proces dhe mund të shpjerë në zbehjen e marrëdhënieve me përkrahësit e vendit tonë.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
81 Shih: http://fax.al/read/article/13962609/thaci-parlamenti-i-ka-vene-ne-lajthitje-qytetaret-e-kosoves  
82 Ibid.  

http://fax.al/read/article/13962609/thaci-parlamenti-i-ka-vene-ne-lajthitje-qytetaret-e-kosoves
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Mbikëqyrja Parlamentare 

 

Gjatë katër muajve të fundit, Komisioni Parlamentar për Siguri, Punë të Brendshme dhe 

Mbikëqyrje të FSK-së i ka mbajtur tri mbledhje në të cilat janë shqyrtuar çështjet e ndërlidhura 

me FSK-në – këto mbledhje janë mbajtur më 29 nëntor 2016, 24 janar 2017 dhe 8 shkurt 2017.  

 

Në mbledhjen e 29 nëntorit 2017,83 të kryesuar nga Kryetari i Komisionit, z. Daut Haradinaj, 

ishin të pranishëm dhe raportuan edhe Ministri i FSK-së, z. Haki Demolli, dhe Sekretari i 

Përgjithshëm në Minsitrinë e FSK-së, z. Shkëlzen Syla.  

 

Ministri Demolli fillimisht foli për çështjet buxhetore për FSK-në. Ai theksoi që planifikimi i 

buxhetit mbështetet në tre segmente kryesore: Plani afatgjatë zhvillimor 2017-2026, plani 

afatmesëm 2017-2019, dhe në Analizën e Rishikimit Strategjik të Sektorit të Sigurisë. Ai shtoi që 

plani afatgjatë është bërë në konsulencë me ekipin mbështetës amerikan DIR, dhe se ky i 

përmban të gjitha kostot për krijimin e kapaciteteve të plota operacionale të Forcave të 

Armatosura për periudhën dhjetëvjeçare, dhe se buxheti i paraparë është 811 milionë €. Po 

ashtu, buxheti i planifikuar për vitin 2017 është 51 milionë €. Sa i përket projekteve kapitale në 

vlerë prej më shumë se një milion €, ai tha që për vitin 2017 janë paraparë katër sosh.  

 

Më pas, anëtarët e Komisionit shtruan pyetje lidhur me këtë raportim, dhe mes tjerash, për atë 

se a ka patur kërkesa buxhetore që nuk kanë patur mbështetje nga Ministria e Financave (Zafir 

Berisha), se a është shqyrtuuar mundësia që çështjet buxhetore të shqyrtohen në Komision 

para se të hyjnë në projektligjin e buxhetit, dhe se a ka kërkesa buxhetore që do të mund t’i 

mbështeste Komisioni (Nuredin Ibishi), se cilat kërkesa buxhetore mund të jenë ndryshuar nga 

Ministria e Financave (Ganimete Musliu), dhe se a ka ndonjë vlerësim lidhur me ushtritë e 

rajonit, dhe se ku radhitet FSK-ja sa i përket buxhetit (Anton Quni).  

 

                                                 
83 Shih ueb-faqen e Kuvendit të Kosovës me transkriptet e mbledhjeve të Komisionit për Siguri, Punë të Brendshme dhe 
Mbikëqyrjen e FSK-së: http://kuvendikosoves.org/?cid=1,110,130 .  

http://kuvendikosoves.org/?cid=1,110,130
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Ministri Demolli u përgjigj që buxheti i kërkuar për FSK-në për 2017 ka qenë 54 milionë €, dhe 

që 3 milionë nuk janë dhënë meqë ende nuk është marrë vendimi politik për transformimin e 

FSK-së në Forca të Armatosura, dhe kjo me kusht që të ketë një rritje të buxhetit për 2018 dhe 

2019. Ai po ashtu theksoi që afati prej dhjetë vjetësh për arritjen e kapaciteteve të plota 

operacionale të Forcave të Armatosura mund të shkurtohet nëse ofrohen mjetet përkatëse 

financiare.  

 

Përndryshe, Sekretari i Përgjithshëm në Ministrinë e FSK-së, Shkëlzen Syla, lidhur me mënyrat e 

shpenzimit të mjeteve theksoi që të gjitha kërkesat e bëra për 2017 që kanë mbetur pa 

mbështetje financiare do të barten për vitin 2018 dhe 2019. Sekretari Syla theksoi që sipas 

politikave qeveritare dhe Fondit Monetar Ndërkombëtar lejohet rritja e mjeteve për investime 

kapitale dhe kërkohet ulja e shpenzimeve për mallra, shërbime dhe shpenzime komunale, e që 

ka qenë e mirëseardhur për FSK-në. Sekretari Syla foli edhe për çështjet e donacioneve që merr 

Ministria dhe FSK-ja, pastaj për çështjet e auditimit, si dhe për ato të pronësisë së objekteve në 

shfrytëzim nga FSK-ja.  

 

Po ashtu, Sekretari Syla tha që, sa i përket kontratave mbi një milion €, duhet të merret që 

përderisa projekt ligji për buxhet miratohet nga Kuvendi, kjo konsiderohet si e konsumuar, dhe 

që nëse do të ketë ndryshime të këtij buxheti Komisioni do të duhet të njoftohet. Përndryshe, 

pyetja e shtruar nga anëtari i Komisionit Nuredin Ibishi, në pjesën më të madhe mbeti pa 

përgjigje.  

 

Në fund, Ministri Demolli, i pyetur nga deputeti z. Nuredin Ibishi për Projektligjin për 

transformimin e FSK-së në Forca të Armatosura tha që draft-ligji për këtë transformim tashmë 

është procedurar në Qeveri së bashku me amandamentimet e Kushtetutës dhe tash çështja 

mbetet te votimi nga ana e Listës Serbe.  
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Çështjet e diskutuara lidhur me FSK-në, në mbledhjen e dytë, të 24 janarit 2017, të Komisionit 

për Siguri, Punë të Brendshme dhe Mbikëqyrjen e FSK-së,84 kishin të bënin kryesisht me 

transformimin e FSK-së në FAK. Në fillim, Kryetari i Komisionit, z. Daut Haradinaj, theksoi që 

përderisa nuk mund të bëhen ndryshimet kushtetuese sa i përket çështjes së FSK-së, ai e 

propozon ndryshimin e Ligjit të Forcës së Sigurisë së Kosovës, gjë kjo që do ta ndryshonte 

Misionin e FSK-së, meqë çështja e transformimit me sa duket edhe për një kohë do të mbetet 

peng i Listës Serbe. Ndryshimet e ligjit FSK-së do t’i jipnin kapacitete të plota, dhe kjo, sipas 

Kryetarit Haradinaj, duhet të bëhet në koordinim me Qeverinë e Kosovës, NATO-n dhe KFOR-in, 

dhe ai kërkoi nga anëtarët e Komisionit që këtë çështje ta diskutojnë edhe me shefat e grupeve 

parlamentare, ashtu që të dilet me një qëndrim të përbashkët.  

 

Mendim të ngjashëm kishte edhe anëtari i Komisionit, deputeti z. Rexhep Selimi, që tha se 

përderisa të mos mund të bëhen ndryshimet kushtetuese të nevojshme për shkak të pengesave 

që bëhen nga një grup parlamentar (Lista Serbe), mund të bëhet ndryshimi i misionit përmes 

ndryshimit të ligjit. Ai e theksoi që Kushtetuta e Republikës së Kosovës nuk e ndalon që FSK-ja 

të mbështetet edhe më shumë, që ajo të ketë më shumë buxhet, më shumë pajisje, më shumë 

ushtarë dhe më shumë armatim.  

 

Anëtari i Komisionit, deputeti z. Anton Quni, ndërkohë që nuk e kundërshtoi idenë e dy 

anëtarëve të mësipërm, theksoi që sa i përket alternativës që kjo çështje të zgjidhet përmes 

ndryshimit të Ligjit për FSK-në, duhet parë pengesat për këtë, duke e vlerësuar të nevojshëm 

bashkëpunimin me të gjitha institutionet vendore dhe ndërkombëtare. Z. Quni po ashtu theksoi 

që është mirë që ky proces të mos shndërrohet në një garë se kush i merr meritat për rezultatin 

pozitiv, duke vlerësuar që ky proces duhet të fillojë dhe të  përfundojë me sukses, ashtu që, në 

fund, t’i përshëndesim në parakalim Forcat e Armatosura të Kosovës.  

 

Anëtari i Komisionit, z. Fatmir Shurdhaj, tha që e konsideron pozitive gjetjen e modifikimit për 

përshtatjen dhe ndërrimin e misionit të FSK-së përmes ndryshimit të ligjit, dhe që këto të jenë 

                                                 
84 Ibid.  
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deri në momentin kur do të ndërrohet Kushtetuta, ku në të ardhmen edhe në Kushtetutë të 

figurojnë si Forca të Armatosura të Kosovës, dhe tha që kjo duhet të bëhet në koordinim me 

faktorin ndërkombëtar dhe Aleancën Veri-Atlantike.  

 

Në fund, deputeti dhe anëtari i Komisionit, z. Nuredin Ibishi tha që transformimi i FSK-së në 

Forca të Armatosura të Kosovës përmes ndryshimit të ligjit është një zgjidhje e duhur për shkak 

të rrethanave të krijuara, dhe që kjo duhet të bëhet në koordinim me prezencën 

ndërkombëtare civile dhe ushtarake.  

 

Çështja kryesore lidhur me FSK-në që u diskutua në mbledhjen e Komisionit të 8 shkurtit 

2017,85 ishte ajo e debatit të propozuar nga ana e Kryetarit të Komisionit për seancën e një dite 

më pas, lidhur me transformimin e FSK-së në Forca të Armatosura, si dhe ajo e nënshkrimeve 

për këtë debat të anëtarëve të Komisionit. Kryetari i Komisionit, z. Daut Haradinaj tha që qëllim 

i këtij debati nuk është të tronditet opinioni, por t’i jipet një urgjencë Qeverisë për zgjidhjen e 

këtij problemi të cilin nuk e ka zgjidhur deri më tash. Ndërkaq, anëtari z. Rexhep Selimi tha që 

në shumicën e çështjeve Komisioni ka reaguar për unitet, dhe tha që është befasuar nga 

mungesa e nënshkrimeve nga disa anëtarë të Komisionit për kërkesën e Kryetarit për debat. Më 

pas ai vlerësoi që në seancën e radhës i takon Komisionit që të kemi qëndrim të njëjtë. Anëtari 

Zafir Berisha tha që mungesa e nënshkrimeve është pasojë e vizitave të rëndësishme jashtë 

vendit, dhe kërkoi që nga debati të dilet me një ide, domethënë, që Komisioni të kërkojë që 

çështja e transformimit të FSK-së në Forca të Armatosura të bëhet me hapa konkret, duke 

shkuar me planin B.  

 

Nga ana tjetër, anëtarja, znj. Ganimete Musliu tha që është ndier e dëshpëruar pas leximit të 

deklaratave të anëtarëve të Komisionit, ku thuhet që anëtarët nga pozita janë kundër debatit. 

Ajo shtoi që ka qenë e pakuptimtë kur është kontaktuar nga asistentja e GP të AAK-së, për ta 

nënshkruar nismën e ndërmarrë nga Komisioni për Punë të Brendshme, Siguri dhe Mbikëqyrje 

të FSK-së, ndërkohë që ajo, si Nënkryetare e Komisionit për këtë nuk ka qenë e informuar. 

                                                 
85 Ibid.  
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Lidhur me këtë Kryetari i Komisionit, z. Daut Haradinaj tha që sa i përket nismës për debat, kjo 

ka rrjedhur nga takimi i fundit me Ministrin e FSK-së, por edhe nga takimet e mëhershme, dhe 

që ka patur takime të shumta edhe me Kryeministrin, Ministrin si dhe Komandantin e FSK-së. Ai 

po ashtu tha që është ushtruar presion për t’i tërhequr nënshkrimet, dhe se për këtë ka 

telefonuar Ministri i FSK-së me kërkesë që debati të shtyhet për më vonë.  

 

Anëtari i Komisionit z. Nuredin Ibishi tha që vendimi formal për ta thirrur një debat në Komision 

nuk është marrë, dhe që ende nuk janë pjekur kushtet për një debat politik, meqë nuk është 

bërë interpretimi i Kushtetutës për të parë nëse kjo mundësi ekziston, si dhe aspektet e tjera 

lidhur me prezencën civile dhe ushtarake. Ndërkaq, anëtari i Komisionit, z. Fatmir Shurdhaj, tha 

që në takimin me Ministrin e FSK-së dhe Komandantin e FSK-së është dakorduar që të shtjerren 

të gjitha mundësitë në Komision ashtu që të mos dëmtohet procesi, dhe shtoi që nuk është 

debatuar me të gjitha komunitetet për t’i bindur që FSK-ja në të ardhmen do të jetë e të gjithë 

qytetarëve. Ai po ashtu vlerësoi që nuk është mirë që krijimi i ushtrisë të tentohet përmes 

flamujve partiakë.  

 

Më pas, Kryetari i Komisionit, z. Daut Haradinaj tha që është Rregullorja e Kuvendit që e 

mundëson organizimin dhe thirrjen e një debati, dhe që ai si Kryetar i Komisionit e ka këtë të 

drejtë, si dhe që nëse dikush ka vërejtje sa i përket procedurës, në kërkesë nuk është 

përmendur emri i AAK-së. Pas kësaj fjalën e mori përsëri z. Fatmir Shurdhaj, që tha se nga ana e 

Komisionit nuk është marrë vendim i prerë për debat, që është i nevojshëm një debat paraprak, 

dhe që konsideron që do të duhej të bisedohet me përfaqësuesit e Listës Serbe si Komision, me 

pas e përmendi edhe diskutimin dhe shterjen e debatit me faktorin ndërkombëtar. Anëtari i 

Komisionit z. Rexhep Selimi tha që është në rregull të bëhet debat paraprak, por vendi për një 

debat të tillë është Kuvendi, dhe shtoi që është i befasuar për mungesë uniteti, dhe se 

propozimi është mirëpritur nga Ministri i FSK-së dhe Komandanti i FSK-së. Anëtarja e Komisionit 

znj. Ganimete Musliu tha që përderisa bëhet thirrje për unitet duhet të ketë veprime të tilla, 

dhe se, sa i përket procedurës, kërkesa për debat duhet të bëhet përmes zyres koordinuese të 

stafit mbështetës të Komisionit, duke e përsëritur që ajo nuk pranon të nënshkruajë dokumente 
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nga asistentet e asnjërit grup parlamentar. Anëtari i Komisionit z. Zafir Berisha theksoi që nuk 

pajtohet me qëndrimin e disa anëtarëve të Komisionit, duke shtuar që është PDK-ja ajo që nuk 

e ka çuar përpara procesin e transformimit të FSK-së në Forca të Armatosura, meqë kjo nuk 

është logjika e bërjes së shtetit. Në fund, anëtari Nuredin Ibishi theksoi që misioni i FSK-së dhe 

organogrami i FSK-së nuk janë kategori kushtetuese, ndërkaq, sa i përket mundësisë së dërgimit 

pas miratimit të këtij ligji në kushtetuese nuk është pranuar ndonjë raport, dhe për këtë arsye 

ai kërkoi që edhe për këtë çështje duhet të ketë interpretim.  
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3. MONITORIMI I SEKTORIT TË INTELIGJENCËS 

 

Hyrje 

Gjatë periudhës nëntor 2016 – mars 2017, sektorin e inteligjencës në Kosovë e kanë 

karakterizuar dy ngjarje që mund të kenë ndikim të rëndësishëm në të ardhmen e Agjencisë së 

Kosovës për Inteligjencë (AKI). Njëra ka të bëjë me me dorëheqjen e drejtorit të AKI-së, Agron 

Selimaj, si dhe emërimin e drejtorit të ri, Driton Gashi, ndërkaq, tjetra ishte raportimi medial 

për parregullsitë dhe keqpërdorimet e mundshme financiare brenda AKI-së.  

 

Dorëheqja dhe emërimi i drejtorit të ri të AKI-së 

 

Viti 2017 filloi me një ngjarje me mundësi destabilizimi për Kosovën, dhe shkaku ishte “treni 

rus” me mbishkrime nacionaliste që do të nisej nga Beogradi për në Mitrovicë. Ky tren 

udhëtimin e përfundoi në qytetin Rashkë të Serbisë, pa arritur të futej në Kosovë.86 

 

Ndërkohë që opinioni publik në Kosovë ishte ende i përqendruar në rreziqet potenciale që i 

kanoseshin shtetit të Kosovës, letra e dorëheqjes së drejtorit të AKI-së Agron Selimaj drejtuar 

krerëve të lartë të shtetit ishte një ngjarje e papritur për opinionin publik e më gjerë.87 U 

spekulua që dorëheqja e drejtorit të AKI-së do të shoqërohej edhe me dorëheqjen eventuale të 

Inspektorit të Përgjithshëm të AKI-së, z. Shkëlzen Sopjani, për shkak të raportimeve mediatike 

rreth keqpërdorimeve në këtë insitucion88. Megjithatë, një gjë e tillë nuk ndodhi, dhe z. Sopjani 

edhe më tutje vazhdon ta ushtrojë këtë detyrë. 

 

Megjithatë, dorëheqja e drejtorit të AKI-së, Agron Selimaj, që vjen pas më pak se dy vite që nga 

emërimi i tij në këtë pozitë,89 nuk ishte një akt i paprecedent, meqë më 16 janar 2015, ish-

Drejtori i AKI-së, Bashkim Smakaj, po ashtu kishte dhënë dorëheqje nga ky post, pas gjashtë 
                                                 
86  òPrishtina ndal trenin serb, Vu­iqi akuzon Prishtin±n se po b±n òloj±ra lufteó, 
http://www.evropaelire.org/a/28233077.html 
87 òK±rkes± p±r lirim nga detyraó, http://www.aki-rks.org/Doreheqja.pdf 
88 òValë dorëheqjesh në AKI: Pritet largimi i inspektorit Shkëlzen Sopjanió, 
http://www.insajderi.com/vale-doreheqjesh-ne-aki-pritet-largimi-inspektorit-shkelzen-sopjani/ 
89 òAgron Selimaj em±rohet drejtor i AKI-s±ó, http://kallxo.com/agron-selimaj-emerohet-drejtor-i-aki-se/ 

http://www.evropaelire.org/a/28233077.html
http://www.aki-rks.org/Doreheqja.pdf
http://www.insajderi.com/vale-doreheqjesh-ne-aki-pritet-largimi-inspektorit-shkelzen-sopjani/
http://kallxo.com/agron-selimaj-emerohet-drejtor-i-aki-se/
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vitesh në krye të këtij institucioni.90 Reagimet lidhur me dorëheqjen e z. Selimajt nga posti ishin 

të ndryshme, meqë ai nuk i bëri të ditura arsyet e këtij veprimi. Anëtarët e Komisionit për 

Mbikëqyrje të AKI-së u shprehën se për dorëheqjen e drejtorit të AKI-së nuk ka ditur askush deri 

në momentin kur ai e bëri publik largimin e vet. Përderisa Zëvendëskryetari i Komisionit, z. 

Rrustem Berisha, tha që ishte habitur nga dorëheqja e Drejtorit, Kryetari i Komisionit në fjalë, z. 

Haxhi Shala, u shpreh që Komisioni nuk kishte pranuar dokument zyrtar për dorëheqjen e 

Drejtorit të AKI-së, duke shtuar që dorëheqja nuk ishte bërë në një moment të përshtatshëm 

politik për Kosovën. Për më tepër, duke shprehur mosbindjen e vet rreth letrës së dorëheqjes 

së Selimajt, Shala kishte thënë se “[...] beso[n] që ish-Drejtori tashmë i AKI-së, do t’i japi 

sqarimet e tija rreth dorëheqjes. Nuk janë sqarime ato që ai i ka dhënë në letër. Edhe presidenti 

duhet ta tregoj të vërtetën se përse ka dhënë dorëheqje drejtori i AKI-së, [nëse nuk tregon] 

atëherë për një kohë shumë të shkurtër [unë] do t’i them informatat që i posedoj lidhur kësaj 

çështjeje. Po pres nga z. Agron Selimaj që ta sqarojë opinionin pse në këtë kohë ka dhënë 

dorëheqje”.91 Pavarësisht nga kjo deklaratë, Kryetari i Komisionit për Mbikëqyrje të AKI-së, 

Haxhi Shala, deri më tash nuk e ka dhënë asnjë deklaratë tjetër publike rreth kësaj çështjeje. 

 

Ndërkaq, sipas raportimit të disa mediave në Kosovë, arsyeja e dorëheqjes së z. Selimajt nga 

posti i tij zyrtar ishte mungesa e informacioneve për ngjarjet në Veri, ku sipas burimeve 

anonime, Agjencia e Kosovës për Inteligjencë nuk i kishte dhënë informata paralajmëruese të 

mjaftueshme Qeverisë dhe Presidencës lidhur me rastin e trenit serb që mbante mesazhe fyese 

dhe provokative për shtetin e Kosovës.92 Disa media raportuan madje edhe që këtë dorëheqje 

drejtorit të AKI-së ia kishte kërkuar vetë Presidenti i Kosovës Hashim Thaçi.93  

 

Pak ditë më pas, bazuar në Nenin 84 (21) dhe Nenin 94 (8) të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, si dhe Nenin 5 (3 dhe 5) të Ligjit nr. 03/L-063 për AKI-në, Presidenti Thaçi dhe 

                                                 
90 òDrejtor±t e dor±hequr t± AKI-sëó, http://www.insajderi.com/drejtoret-e-dorehequr-te-aki-se/ 
91 òHaxhi Shala thot± se shefi i AKI-s± dha dor±heqje p±r shkak t± presionitó, http://telegrafi.com/haxhi-shala-thote-se-
shefi-aki-se-dha-doreheqje-per-shkak-te-presionit/ 
92 òRaport i KTV-së për dorëheqjen e Agron Selimajt nga posti i të parit të AKI-së [video]ó, 
http://archive.koha.net/?id=27&l=154009 
93 òEkskluzive: Shefi i AKI-s± nuk dha dor±heqje, at± ia k±rkoi Hashim Tha­ió, http://gazetablic.com/ekskluzive-shefi-
aki-se-nuk-dha-doreheqje-ate-ia-kerkoi-hashim-thaci/ 

http://www.insajderi.com/drejtoret-e-dorehequr-te-aki-se/
http://telegrafi.com/haxhi-shala-thote-se-shefi-aki-se-dha-doreheqje-per-shkak-te-presionit/
http://telegrafi.com/haxhi-shala-thote-se-shefi-aki-se-dha-doreheqje-per-shkak-te-presionit/
http://archive.koha.net/?id=27&l=154009
http://gazetablic.com/ekskluzive-shefi-aki-se-nuk-dha-doreheqje-ate-ia-kerkoi-hashim-thaci/
http://gazetablic.com/ekskluzive-shefi-aki-se-nuk-dha-doreheqje-ate-ia-kerkoi-hashim-thaci/


31 
 

Kryeministri Mustafa morën vendim për emërimin e z. Driton Gashit si Drejtor i AKI-së.94 Bazuar 

në biografinë e tij publike95, Driton Gashi ishte anëtar i kryesisë së degës së PDK-së në Prishtinë, 

dhe ky më pas kishte qenë Këshilltar Politik i ish-Ministrit të Punëve të Brendshme, z. Zenun 

Pajazitit, dhe po ashtu kishte qenë edhe Zëvendësdrejtor për hulumtime kualitative të opinionit 

publik në Qendrën për Studime Politike, qendër kjo që  ishte krijuar nga Partia Demokratike e 

Kosovës në kohën kur ishte në opozitë, dhe kjo vepronte në kuadrin e Zyres së kryetarit të 

Partisë, Hashim Thaçit.96  

 

Ndërkaq, sipas raportimeve të mediave vendore, ndaj Drejtorit të ri të AKI-së, z. Driton Gashit, 

ekzistonte edhe një aktakuzë, nga e cila prokurori u tërhoq pak ditë para emërimit të tij si shef i 

AKI-së. Udhëheqësi i njërit prej divizioneve të Ministrisë së Punëve të Brendshme, Luan Ismajli, 

kishte bërë një kallëzim penal kundër Driton Gashit për keqpërdorim detyre, ku thuhej që 

Driton Gashi kishte shkelur autorizimet ligjore nga pozita e Sekretarit të Përgjithshëm të 

Ministrisë së Brendshme, duke ia ulur pozitën Luan Ismajlit, dhe Departamenti i Krimeve të 

Rënda në Prishtinë, në majin e vitit 2016 kishte ngritur aktakuzë kundër tij. Sipas aktakuzës, 

Luan Ismajli pretendonte se ai ishte degraduar në pozitë pasi i pandehuri, Driton Gashi e 

konsideronte atë si kundërkandidat të tij politik. Ndërkohë, Luan Ismajli ishte kthyer në pozitën 

e tij, por Gjykata kishte gjetur që i pandehuri, z. Driton Gashi,  në cilësinë e personit zyrtar, ka 

shfrytëzuar detyrën e vet zyrtare duke i tejkaluar kompetencat ashtu që me dashje ta dëmtojë 

zyrtarin e MPB-së lidhur me punësimin, thuhej në aktakuzë.97  

 

Seanca e parë gjyqësore ishte caktuar të mbahej në dhjetorin e vitit 2016, por në të nuk kishin 

shkuar, as gjykatësi, dhe as i akuzuari, Driton Gashi. Ndërkaq burimet mediale kishin kuptuar që 

në muajin shkurt, në prag të bërjes publike të emërimit të tij si Drejtor i AKI-së, prokurori kishte 

hequr dorë nga aktakuza kundër tij.98 

                                                 
94 òAktivitetet e Presidentit, nr. 39ó, http://www.president-ksgov.net/?page=1,6,4733#.WLkzllUrLbg 
95 Biografia zyrtare e drejtorit të AKI-së, Driton Gashi, http://www.aki-rks.org/agron.html 
96 òDrejtori i ri i AKI-s± e kishte shef Hashim Tha­in edhe para 13 vjet±shó, http://www.insajderi.com/drejtori-ri-aki-
se-e-kishte-shef-hashim-thacin-edhe-para-13-vjetesh/ 
97 òDrejtori i posaem±ruar i AKI-s± ishte n±n akuz±ó, http://archive.koha.net/?id=27&l=155954  
98 òDrejtori i posaem±ruar i AKI-s± ishte n±n akuz±ó, http://archive.koha.net/?id=27&l=155954 

http://www.president-ksgov.net/?page=1,6,4733#.WLkzllUrLbg
http://www.aki-rks.org/agron.html
http://www.insajderi.com/drejtori-ri-aki-se-e-kishte-shef-hashim-thacin-edhe-para-13-vjetesh/
http://www.insajderi.com/drejtori-ri-aki-se-e-kishte-shef-hashim-thacin-edhe-para-13-vjetesh/
http://archive.koha.net/?id=27&l=155954
http://archive.koha.net/?id=27&l=155954
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Dorëheqja e z. Agron Selimajt, dhe emërimi i Driton Gashit për një mandat pesë vjeçar si Drejtor 

i AKI-së99, edhe pse të papritura, duke patur parasysh përvojën nga e kaluara e këtij institucioni, 

nuk ishin një zhvillim i panjohur, meqë edhe më parë ish-Drejtori i këtij institucioni, Bashkim 

Smakaj, kishte dhënë dorëheqjen e tij në këtë mënyrë.  

 

E kaluara e ndërlidhur me parti politike, gjegjësisht me Partinë Demokratike të Kosovës, edhe 

pse decidivisht nuk është e ndaluar sipas ligjit për AKI-në, nuk është mirëpritur nga opinioni 

publik, meqë pritjet janë që drejtori i AKI-së të jetë një person i pavarur nga ndikimet e 

mundshme partiake gjatë ushtrimit të detyrës së vet. Gjithashtu, aktakuza që i ishte bërë, dhe 

nga e cila prokurori hoqi dorë pak ditë para emërimit të tij si shef i AKI-së, që në fillim të 

mandatit ka krijuar skepticizëm të theksuar në opinionin publik rreth kredibilitetit dhe 

pavarësisë së Drejtorit të tashëm të AKI-së, e cila, së bashku me faktin e mostransparencës së 

plotë të AKI-së, mund të shpjerë edhe në rënien e mëtutjeshme të besimit të qytetarëve në 

këtë institucion vital të sigurisë së Kosovës.  

 

Dorëheqja e Drejtorëve të AKI-së ka vënë në pah edhe disa çështje të parregulluara që nuk janë 

të parapara me kornizën ligjore të Kosovës. Të dy ish-drejtorët e AKI-së, edhe pse me vendim të 

Qeverisë marrin pagë edhe për një vit pas përfundimit të mandatit të tyre100, aktualisht janë të 

papunë, meqë ish-krerët e AKI-së, për shkak të detyrës sensitive që e kanë ushtruar në të 

kaluarën, e cila i limiton shumë mundësitë e angazhimit të tyre në sektorin jo-shtetëror, janë në 

një pozitë shumë të vështirë dhe të cënueshme. 

  

 

 

 

 

 

                                                 
99  Neni 5, paragrafi 5.5, Ligji për Agjencinë e Kosovës për Inteligjencë, fq. 4, https://gzk.rks-
gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2538  
100  Vendim i mbledhjes së Qeverisë së Republikës së Kosovës, http://www.kryeministri-
ks.net/repository/docs/Vendimet_e_Mbledhjes_se_59-te_te_Qeverise_se_Republikes_se_Kosoves_2015.pdf  

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2538
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2538
http://www.kryeministri-ks.net/repository/docs/Vendimet_e_Mbledhjes_se_59-te_te_Qeverise_se_Republikes_se_Kosoves_2015.pdf
http://www.kryeministri-ks.net/repository/docs/Vendimet_e_Mbledhjes_se_59-te_te_Qeverise_se_Republikes_se_Kosoves_2015.pdf
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Aferat e dyshimta korruptive dhe parregullsitë financiare në AKI 

 

Në shtator të vitit 2016, tre punonjës të Departamentit të Auditimit të AKI-së i dërguan 

Kryeministrit Isa Mustafa një letër përmes së cilës atë e informonin për disa parregullsi 

financiare brenda AKI-së. Sipas kësaj letre, gjetjet e evidentuara nga auditimi nuk ishin përfshirë 

në tërësi në raportet financiare kur ato ishin dorëzuar në Qeveri. Punonjësit, thuhej, kishin 

patur presion në vitin 2015 për largimin e dy gjetjeve nga raporti i auditimit: blerjes së 

telefonave celularë për pozitat menaxheriale, si dhe riparimin dhe servisimin e veturave të 

blinduara.101  

 

Në rastin e parë, sipas raportit të auditimit të brendshëm, AKI-ja në vitin 2015 kishte paguar 

12.612,60 euro. Procedura e blerjes ishte realizuar vetëm me një operator ekonomik, “duke ia 

përshtatur specifikacionet teknike një marke të caktuar pa dhënien e arsyetimeve përkatëse”. 

Në letrën e punonjësve thuhej që njësia kërkuese ka bërë përshtatjen e kritereve vetëm për një 

operator dhe një markë të telefonave, dhe që nuk ishin grumbulluar ofertat nga operatorët e 

tjerë ekonomikë. “Konkretisht, specifikacionet teknike i janë përshtatur markës “iPhone 6S”, 

kurse arsyetimi i blerjes ka qenë motivimi dhe lehtësimi i punës për zyrtarët, të cilëve u 

dedikohen”, thuhej decidivisht në këtë letër. Në këtë letër dërguar Kryeministrit nga punonjësit 

e Departamentit të Auditimit të AKI-së, gjithashtu thuhej që zyrtarët që janë pajisur me këta 

telefona nuk janë lejuar që t`i marrin me vete në vendin e punës, me ç’rast blerja nuk kishte 

arsyetuar qëllimin e paraqitur zyrtarisht.102 

 

Në rastin e dytë, tenderi për riparimin e veturave të blinduara i ishte dhënë kompanisë 

“Makcar” në shumën prej 12.133,37 eurosh (kompani e cila është në pronësi të djemve të 

Kryeministrit), çmim i vlerësuar si më i lartë se vlera reale, ku edhe ky tender ishte dhënë në 

mënyrë të paligjshme pasi që nuk ishin pranuar tri oferta siç parashihet me Ligjin për prokurim 

                                                 
101òAKI p±rshtat± specifikat teknike n± tender p±r t± bler± iPhone 6Só, http://archive.koha.net/?id=27&l=154128 
102 òAKI p±rshtat± specifikat teknike n± tender p±r t± bler± iPhone 6Só, http://archive.koha.net/?id=27&l=154128 

http://archive.koha.net/?id=27&l=154128
http://archive.koha.net/?id=27&l=154128
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publik103. Pos kësaj, sipas auditorit, në kohën e marrjes së tenderit, kompania “Makcar” nuk 

ishte e autorizuar nga BMW-ja për të kryer riparime.104  

 

Një tjetër gjetje lidhur me parregullësitë brenda AKI-së, sipas draft-raportit (jo-publik) të vitit 

2015 të intepretuar nga mediat, ishte që AKI-ja nuk i ka paguar tatimet dhe kontributet për 

shpërblimet që u janë paguar punonjësve të AKI-së.105 Sipas raportimeve, shumat e papaguara 

për kontribut pensional dhe tatim kapin totalin prej 48.389,51 euro, e cila nuk është në pajtim 

me Ligjin për tatimin në të ardhurat personale106, si dhe në Ligjin për fondet pensionale të 

Kosovës107. 

 

Një çështje tjetër është që në draft-raport është paraparë edhe pagesa e subvencioneve dhe 

transferimeve, e cila është konstatuar se është bërë pa bazë ligjore. Gjatë analizimit të 

shpenzimeve nga kategoria subvencione dhe transferime, auditorët kanë gjetur që në 12 raste, 

dhe në shumën prej 244.750,00 eurosh, subvencionet dhe transferimet janë shfrytëzuar për 

pagesën e shpërblimeve (bonuseve) në mungesë të kritereve dhe procedurave të cilat e 

rregullojnë mënyrën e realizimit të këtyre pagesave, e që nuk është në pajtim me Ligjin për 

buxhetin e Kosovës.108 

 

Sipas nenit 10, paragrafit 10.4 të ligjit për AKI, edhe pse përgjegjësia e Inspektorit të 

Përgjithshëm përfshin auditimet financiare të aktiviteteve të AKI-së, kjo përgjegjësi nuk e 

nënkupton presionin e mundshëm që mund të ushtrohet ndaj anëtarëve të komisioneve 

përzgjedhëse si në rastet e sipërpërmendura.  Madje, arsyetimi (bazuar në letrën e punonjësve 

dërguar kryeministrit) se tenderi duhej t’u jipej vëllezërve Mustafa në mënyrë që “t’i ndreqte 

                                                 
103 Ligji 04/L-042 për Prokurimin Publik, https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2772  
104  òMarr±dh±nia e dyshuar korruptive mes shtetit dhe djemve t± kryeministritó, 
http://www.insajderi.com/hulumtime/marredhenia-e-dyshuar-korruptive-mes-shtetit-dhe-djemve-te-kryeministrit/ 
105  òAKI-ja nuk ka paguar tatimet dhe kontributet p±r shp±rblimet e pun±tor±ve t± vetó, 
http://archive.koha.net/?id=27&l=154184 
106 Ligji 05/L-028 për Tatimin në të ardhurat personale, https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=11014 
107 Ligji 04/L-101 për fondet pensionale të Kosovës, https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2815 
108  òAKI-ja nuk ka paguar tatimet dhe kontributet p±r shp±rblimet e pun±tor±ve t± vetó, 
http://archive.koha.net/?id=27&l=154184 

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2772
http://www.insajderi.com/hulumtime/marredhenia-e-dyshuar-korruptive-mes-shtetit-dhe-djemve-te-kryeministrit/
http://archive.koha.net/?id=27&l=154184
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=11014
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2815
http://archive.koha.net/?id=27&l=154184
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raportet me Kryeministrin” do të ishte keqpërdorim flagrant i pozitës zyrtare në dëm të 

interesit publik, institucional dhe shtetëror. 

 

Gjithashtu, sipas Ligjit për prokurimin publik, për të siguruar konkurrencë të mjaftueshme, 

kërkohet që të paktën tre operatorë ekonomikë të kualifikuar të përfshihen në ofertën e 

shërbimit publik109, dhe kjo pretendohet se nuk është respektuar në tenderët e AKI-së për 

telefona celularë dhe për riparimin e veturave të blinduara. Për këtë nuk është dhënë asnjë 

sqarim zyrtar nga institucionet relevante për ta evidentuar korrektësinë e mundshme me fakte 

të dokumentuara.  

 

Në rastin e tretë ku thuhet që AKI nuk i ka paguar tatimet dhe kontributet për shpërblimet, si 

dhe që janë bërë pagesa të subvencioneve dhe transferimeve, edhe pse sipas ligjit për AKI, Neni 

19, paragrafi 19.4, pagesat e autorizuara shtesë përcaktohen dhe paguhen në pajtim me 

procedurat e definuara me ligjin përkatës në fuqi dhe aktet nënligjore të Qeverisë, sipas 

mediave të cituara më lartë (Koha dhe Insjaderi), këto aktivitete financiare nuk janë bërë në 

pajtim me Ligjin për tatimin në të ardhurat personale, Ligjin për fondet pensionale të Kosovës, 

si dhe Ligjin për buxhetin e Kosovës. 

 

Edhe përkundrejt raportimeve mediale për parregullsitë e mundshme të lartëcekura në AKI, 

Kryetari i Komisionit Parlamentar për Mbikëqyrje të AKI-së, z. Haxhi Shala, në intervistën e 

zhvilluar me KIPRED-in110 është deklaruar që në të dyja rastet tenderuese, atë të telefonave 

celularë, dhe të servisimit të veturave të blinduara, gjatë një vizite të realizuar nga anëtarët e 

Komisionit Mbikëqyrës në AKI, nuk është evidentuar ndonjë shkelje eventuale ligjore.111  

Siç edhe mund të shohim nga të gjitha rastet e lartëpërmendura, parregullsitë e mundshme 

financiare brenda AKI-së nuk kanë të bëjnë me aktivitete që kanë rëndësi të lartë për sigurinë e 

                                                 
109 Neni 84, paragrafi 4, Ligji për Prokurimin Publik, https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2772  
110 Intervistë me Kryetarin e Komisionit Parlamentar për Mbikëqyrje të AKI-së, Haxhi Shala, 6 mars 2017. 
111 Komisioni Mbikëqyrës Parlamentar i AKI-së duke u bazuar në mandatin ligjor që ka sipas nenit 36, paragrafit 36.6 të 
ligjit për AKI111, duhet t± nd±rmarr± veprime p±r tõi korrigjuar problemet e shfaqura n±p±rmjet auditimit t± brendsh±m 
në AKI.  

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2772
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vendit dhe të institucioneve (domethënë, nuk përmbajnë informata sekrete/të klasifikuara) – 

ato janë aktivitete teknike, që janë të rregulluara shumë qartë me ligje të caktuara.  

 

Bazuar në dokumentet dhe komunikimin zyrtar të institucioneve relevante nga sektori i 

intelegjencës, që të tre rastet e sipërpërmendura e kanë një emërues të përbashkët: jo-

transparenca. Jo-transparenca e përgjithshme, dhe posaçërisht ajo financiare, e AKI-së për 

aktivitetet që nuk janë të klasifikuara apo që nuk janë sekret shtetëror (dhe rastet e 

sipërpërmendura janë të tilla), shpërfaq probleme të mundshme të keqpërdorimit të 

autoritetit, të keqpërdorimit financiar të parasë publike, apo edhe të keqkuptimit nga opinioni 

publik dhe më gjerë për shkak të moskomunikimit dhe mosinformimit rreth rasteve eventuale 

që kanë të bëjnë me AKI-në. AKI, apo qoftë edhe Komisioni Mbikëqyrës Parlamentar, në asnjë 

rast nuk e kanë parë si të domosdoshëm sqarimin dhe komunikimin me opinionin publik, gjë që 

do të ndihmonte aq shumë në përmirësimin e imazhit dhe kredibilitetit të këtij insitucioni.  

 

Rreth këtij problemi dhe komunikimit me publikun, në takimin njoftues të Komisionit 

Mbikëqyrës me Drejtorin e ri të AKI-së112, sipas z. Shala, Komisioni në fjalë ka ofruar gatishmëri 

për ta ndihmuar procesin e transparencës së AKI-së, një hap më se i domosdoshëm për të 

ardhmen e këtij institucioni.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
112 Takimet, Komisioni për Mbikëqyrjen e AKI-së, http://www.kuvendikosoves.org/?cid=1,110,131  

http://www.kuvendikosoves.org/?cid=1,110,131
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Mbikëqyrja Parlamentare  

 

Në periudhën nëntor 2016 – shkurt 2017, Komisioni Parlamentar për Mbikëqyrje të AKI-së 

është mbledhur tre herë.113 

 

Më 20 janar, sipas rendit të ditës të publikuar në ueb-faqen zyrtare të Kuvendit të Kosovës, 

ishte bërë raportimi i drejtorit të AKI-së, z. Agron Selimaj. Rreth këtij raportimi nuk është bërë 

asnjë prononcim për media nga Kryetari i Komisionit në fjalë, apo nga ndonjë anëtar tjetër i tij. 

Në mbledhjen e mbajtur më 25 janar, në rend të ditës ishte miratimi i raportit vjetor të punës 

së Komisionit për vitin 2016, si dhe miratimi i planit të punës së Komisionit për vitin 2017. 

Ndërkaq, mbledhja e fundit për këtë periudhë të përfshirë është mbajtur me 24 shkurt, ku si 

rend dite është shkruar vetëm “çështjet vijuese”, pa ndonjë sqarim shtesë, duke bërë që ky 

institucion të vazhdojë të jetë edhe më tutje i mbyllur ndaj mediave dhe opinionit publik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
113 Takimet, Komisioni për Mbikëqyrjen e AKI-së, http://www.kuvendikosoves.org/?cid=1,110,131  

http://www.kuvendikosoves.org/?cid=1,110,131
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4. Nga “detanti i brishtë” drejt normalizimit gjithëpërfshirës të marrëdhënieve: 

           Ndërtimi i masave të mirëbesimit në fushën e sigurisë midis Kosovës dhe Serbisë 

 

Hyrje 

 

Kosova dhe Serbia kanë një histori më se 20 vjeçare të bisedimeve me njëra-tjetrën, që janë 

mbajtur në formate të ndryshme të ndërmjetësimit dhe përfaqësimit. Bisedimet midis palëve 

kanë patur një trajektore interesante, ato fillimisht u mbajtën për normalizimin e sistemit të 

arsimit në Kosovë në kushtet e sundimit serb, më pas për vetëqeverisjen e Kosovës në kohën e 

luftës, për statusin e saj final në kushte të paqes dhe armiqësisë, dhe tash ato janë duke u 

zhvilluar për normalizimin e marrëdhënieve midis tyre, në kushte të një detanti të brishtë që 

herë pas here përcillet me tendosje të larta midis tyre.   

 

Bisedimet e para midis palëve ishin ato për normalizimin e sistemit arsimor në Kosovë, që u 

zhvilluan në vitin 1996 me ndërmjetësimin e Sant Edgidios. Si rezultat i këtyre bisedimeve, më 1 

shtator 1996 u arrit marrëveshja midis lidershipit të palëve, që njihet si Marrëveshja Rugova – 

Millosheviq, dhe që u përkrah edhe nga Asambleja e Përgjithshme e OKB-së përmes Rezolutës 

51/111, të datës 12 dhjetor 1996, e cila e mirëpriti marrëveshjen dhe bëri thirrje për zbatimin e 

duhur të saj. Megjithatë, marrëveshja nuk u zbatua nga pala serbe, dhe si rrjedhim brenda një 

viti situata u përshkallëzua në konflikt të armatosur.  

 

Mirëpo, edhe përkundrejt bisedimeve gjatë pothuaj një dekade në vijim, që u ndërmjetësuan 

nga fuqitë e mëdha dhe OKB-ja, Kosova dhe Serbia asnjëherë nuk e arritën ndonjë marrëveshje. 

Në shkurt të vitit 1999, këto kanë biseduar në Rambouillet, me ndërmjetësimin e Grupit të 

Kontaktit (SHBA, Rusia, Britania e Madhe, Franca, Gjermania dhe Italia), me ç’rast Prishtina më 

15 mars 1999 e nënshkroi “Marrëveshjen për Paqe dhe Vetëqeverisje në Kosovë”, ndërkohë që 

Beogradi atë e refuzoi, dhe si pasojë filloi intervenimi i NATO-s që rezultoi me tërheqjen e 

Serbisë nga Kosova dhe me vendosjen e KFOR-it dhe të Administratës së OKB-së në Kosovë. Më 

tutje, dy palët biseduan për më shumë se një vit (nga shkurti 2006 deri në marsin 2007, në 

Vjenë me ndërmjetësimin e të Dërguarit Special të OKB-së, ish-Presidentin Ahtisaari, i cili edhe 
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e draftoi Propozimin Gjithëpërfshirës për Zgjidhjen e Statusit të Kosovës (Comprehensive 

Proposal for Kosovo Status Settlement), dhe përsëri, si edhe në Rambouillet, pala kosovare atë 

e pranoi, ndërsa ajo serbe e refuzoi. Me këtë rast duhet të theksohet që bisedimet e Vjenës 

ishin të parat midis Kosovës dhe Serbisë që u zhvilluan në gjendje të paqes dhe jo-represive, 

dhe atë për shkak të prezencës së fuqishme në Kosovë të misionit të zbatimit të paqes (KFOR) 

të udhëhequr nga NATO.  Kosova e shpalli pavarësinë më 17 shkurt 2008, duke marrë si bazë 

për rregullimin e saj shtetëror propozimin e ish-Presidentit Ahtisaari, mirëpo Serbia atë nuk e 

pranoi dhe e kundërshtoi me pothuaj të gjitha mjetet, pos atyre ushtarake. Marrëdhëniet midis 

Kosovës dhe Serbisë de-facto vazhduan të mbeten në një gjendje “të luftës së pamundësuar” 

për shkak të paqes së imponuar nga NATO-ja, dhe pa masa të ndërsjella të ndërtimit të besimit.  

 

Pas validimit të shpalljes së pavarësisë së Kosovës nga Gjykata Ndërkombëtare e Drejtësisë, 

përmes Opinionit Këshilldhënës të publikar në korrik të vitit 2010, dhe rezolutës së Asamblesë 

së Përgjithshme të OKB-së të 9 shtatorit 2010, ndërmjetësimi i zgjidhjes së kontesteve midis 

Kosovës dhe Serbisë u bart nga ombrella e OKB-së dhe Grupit të Kontaktit në atë të Bashkimit 

Evropian, përmes të cilës Rusia doli jashtë tavolinës së bisedimeve, ndërkohë që ato në 

prapavijë u përkrahën nga SHBA-të. 

 

Dialogu i ndihmuar nga BE-ja filloi më 8 mars 2011, fillimisht me “dialogun teknik”, dhe më 

vonë edhe me  atë politik, e të cilat rezultuan me Marrëveshjen e Parë të Normalizimit të 

Marrëdhënieve midis Prishtinës dhe Beogradit të prillit 2014, dhe me mbi 15 marrëveshje 

teknike, shumica e të cilave nuk janë zbatuar në tërësi ose kanë ngecje të mëdha. Për më tepër, 

ky dialog është bashkëdyzuar me procesin e integrimit në BE të të dyja vendeve, gjegjësisht me 

kushtëzimet që i janë bërë Serbisë në Kapitullin e 35 të Acquis Communitaire dhe Kosovës në 

Marrëveshjen e Stabilizim Asocimit.  

 

Megjithatë, marrëveshjet e arritura në Bruksel janë të parat me të cilat Kosova dhe Serbia janë 

pajtuar. Pos asaj që përmes këtij procesi është arritur një detant fragjil midis Kosovës e Serbisë, 

ky njëkohësisht ka shërbyer edhe si proces i ndërtimit të mirëbesimit midis tyre, dhe 
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marrëveshjet janë zbatuar në bazë të vullnetit të mirë të palëve. Me këtë rast nuk duhet 

harruar që kushtëzimet për dialog të ndërlidhura me procesin e integrimit të palëve në BE i 

kanë shërbyer Brukselit, jo vetëm për ta luajtur rolin e mbështetësit, por edhe që njëkohësisht 

të jetë katalizator i ndërtimit të masave të mirëbesimit midis palëve, edhe përkundrejt 

tendosjeve që e kanë përcjellur procesin e dialogut.  

 

Mirëpo, përshkallëzimi i përnjëhershëm i tendosjeve midis Kosovës dhe Serbisë, me krizën e 

“trenit rus” dhe me militarizimin e diskursit politik në Beograd dhe Prishtinë, vuri në pah 

fragjilitetin e këtij procesi dialogues. Pikërisht ngjarjet rreth “trenit rus” vënë në pah faktin që 

normalizimi i plotë i marrëdhënieve midis dy vendeve do të jetë i pamundur nëse ato nuk i kanë 

paraprakisht të rregulluara dhe funksionale masat e mirëbesimit në fushën e mbrojtjes dhe të 

sigurisë, ashtu siç edhe ka qenë rasti deri më tash.  

 

Për ta trajtuar nevojën e ndërtimit të masave të besimit në fushën e sigurisë, si dhe formatin e 

tyre, së pari do ta trajtojmë konfrontimin doktrinal të politikave të mbrojtjes dhe të sigurisë së 

Serbisë me Kosovën, si dhe kapacitetet ushtarake që, në thelb, janë problemi kyç për 

normalizimin gjithëpërfshirës të marrëdhënieve midis tyre.  

 

Konfrontimi doktrinal midis Kosovës dhe Serbisë në fushën e mbrotjes dhe të sigurisë  

Dialogu midis Kosovës e Serbisë, i përkrahur nga BE-ja, ka ndikuar në de-eskalimin gradual të 

marrëdhënieve midis dy vendeve, edhe përkundrejt tendosjeve të herëpashershme, që kulmin 

e tyre e arritën me “trenin rus”. Mirëpo, në thelb, problemi është shumë më i thellë, dhe atë 

pikërisht për shkak të konfrontimit doktrinal në fushën e sigurisë dhe të mbrojtjes midis dy 

vendeve, qw është edhe një pendë e padukshme e procesit të dialogut që mund ta rrezikojë 

seriozisht normalizimin, jo vetëm të marrëdhënieve të tyre, por dhe sigurinë rajonale.     

Strategjia e Sigurisë Kombëtare e Serbisë (tetor 2009), konsideron që “edhe pse rreziku i 

shpërthimit të sërishëm të luftrave dhe konflikteve të tjera të armatosura në rajonin e Evropës 
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Juglindore është reduktuar”, ai nuk është eliminuar, ndërkohë që Kosova është trajtuar si një 

“problem tejet i veçantë” i “aspiratave separatiste në rajon” 114 dhe është emëruar si “rreziku 

kryesor/më i madh” 115 për sigurinë e saj, përfshirë këtu edhe Forcën e Sigurisë së Kosovës që 

konsiderohet si kërcënim direkt ndaj “strukturës ekzistuese rajonale të kontrollit të armatimit, 

që e kërcënon barazpeshën në rajon”. Për më tepër, Kosova konsiderohet si “djep rajonal” i 

terrorizmit, krimit të organizuar, dhe trafikimit të narkotikëve, të armëve dhe të qenieve 

njerëzore116. Narrativat e njëjta për Kosovën dhe projektimi i saj si kërcënimini më i lartë për 

sigurinë është përdorur edhe në “Librin e Bardhë të Mbrojtjes të Republikës së Serbisë” 117  

Pos kësaj, Serbia është i vetmi vend në rajon që synon ta shfrytëzojë prapësimin (deterrence) 

për mbrojtjen e interesave të veta mbrojtëse nga rreziqet dhe kërcënimet që mund t’i sfidojnë 

ato, 118  përfshirë këtu edhe terrorizmin e separatizmin. Lidhur me këtë, përcaktimi i 

kërcënimeve të sigurisë nga ana e Serbisë është tejet problematik, duke patur parasysh që, si 

Kosova, ashtu edhe FSK-ja, merren si kërcënime separatiste, terroriste dhe ushtarake.119 

Rrjedhimisht, pavarësisht nga ajo se a çon metodologjia që mund të shfrytëzohet për planifikim 

mbrojtës në një planifikim që bazohet në kapacitete, kërcënime apo në skenare,120 ajo që është 

thënë më sipër na imponon supozimin që Serbia tashmë ka planifikim kundër Kosovës për 

situata të paparashikuara. Projektimi i Kosovës si një kërcënim kaq i madh i sigurisë është një 

dëshmi e qartë lidhur me synimet e sigurisë dhe të mbrojtjes të Beogradit kundër Prishtinës, të 

cilat, edhe gjashtë vjet pas fillimit të negociatave të ndërmjetësuara nga BE-ja, kanë mbetur të 

pandryshuara. 

Nga ana tjetër, Qeveria e Kosovës në Shqyrtimin e saj Strategjik të Sektorit të Sigurisë (2014), 

këto dëshmi i ka shpërfillur. Për më tepër, ajo konsideron që “zbutja dhe normalizimi i 

marrëdhënieve midis Republikës së Kosovës dhe Serbisë ka filluar dhe është duke vazhduar në 

                                                 
114 Ministry of Defence of the Republic of Serbia, òNational Security Strategy of the Republic of Serbiaó, Belgrade, 
October 2009. f.6 
115 Ibid f.8, f. 10 
116 Ibid f.7 
117 òWhite Paper on Defence of Republic of Serbiaó, Ministry of Defence of Serbia, Belgrade, 2010.   
118 Ibid. 
119 Shih Tabelën: Kërcënimet e Sigurisë ð shtylla për Serbinë.   

120 Për shpjegime të mëtejme rreth planifikimit mbrojtës të bazuar në kapacitete, kërcënime dhe skenare, shih: NATO 
Handbook on Long Term Defence Planning, RTO/NATO, St. Joseph Print Group Inc., Ottawa, Canada , April 2003. 
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frymën e mos-konfrontimit dhe të integrimit evropian,”121 ndërkohë që nxitimthi e presupozon 

ndryshimin e të tërë politikës së Beogradit ndaj Kosovës. Ngjashëm me Qeverinë e Kosovës, 

lidhur me këto politika të Beogradit nuk ka patur kurfarë reagimesh, as nga BE-ja, dhe as nga 

NATO-ja. Shpërfillja e këtij problemi nuk është ilaçi i duhur për zgjidhjen e tij, pavarësisht nga 

prania e NATO-s në Kosovë dhe nga mandati i saj për ruajtjen e paqes.122 

Nëse i shikojmë me kujdes faktet dhe numrat, shihet shumë qartë që buxheti i planifikuar i 

sigurisë/mbrojtjes i Kosovës, në të gjitha aspektet është i pakrahasueshëm me atë të Serbisë.123 

Buxheti i  mbrojtjes i Serbisë në vitin 2016 ka patur rënie në raport me vitin 2015, mirëpo në 

vitin 2017 ai ka shënuar ngritje të lartë në raport me atë 2016, dhe atë me  një vlerë prej 135.09 

milion €, dhe ky buxhet tash e ka vlerën 608.06 milion €. Për më tepër, brenda 5-6 viteve të 

ardhshme Serbia ka planifikuar të blejë edhe 10 aeroplanë lufte MIG 29, në vlerë prej 185 

milion €124. Ndërkaq, nga ana tjetër, buxheti i sigurisë/mbrojtjes i Kosovës për vitin 2017, në 

krahasim me vitin 2016 ka shënuar rritje simbolike prej 5.53 milion €, dhe ky buxhet tash e ka 

vlerën totale prej 51.03 milion € 125. Po ashtu, buxheti i mbrojtjes për kokë të banorit në Serbi 

për vitin 2017 e ka vlerën prej 84.8 €, ndërkaq, ai i Kosovës është 27.9 €.    

BUXHETET E MBROJTJES 

Shteti 

2015 2016 2017 

Buxheti i 
mbrojtjes 
(milion €) 

Buxheti i 
Mbrojtjes per 

capita (€) 

Buxheti i 
mbrojtjes 
(milion €) 

Buxheti i 
mbrojtjes per 

capita (€) 

Buxheti i 
mbrojtjes 
(milion €) 

Buxheti i 
mbrojtjes per 

capita (€) 

Kosova 44.00 23,67 45.50 24,47 51.03 27.9 

Serbia 501.14 69,95 472.97 66.02 608.06 84.8 

  

                                                 
121 Analizë e Strategic Environment Review of the Republic of Kosovo, mars 2014, fq, 16. http://www.kryeministri-

ks.net/repository/docs/Analysis_of_Strategic_Security_Sector_Review_of_RKS_060314.pdf . 
122 Lulzim Peci, òKosovo in the Security and Defense Context of the Western Balkansó, KIPRED, 2015. 
123 The Government of the Republic of Serbia, òFiscal Strategy for 2014 with Projections for 2015 and 2016ó, Belgrade, 
2013. P. 61 and The Law on the Budget of the Republic of Serbia for the year 2017, 
http://www.mfin.gov.rs/UserFiles/File/zakoni/2016/budzet%202017/Zakon%20o%20budzetu%202017.pdf . 
124  Mobilizohet Serbia, ndanë 185 milionë euro për aeroplanë luftarakë, Gazeta Express, 22 shkurt 2016, 
http://www.gazetaexpress.com/lajme/mobilizohet-serbia-ndan-185-milione-euro-per-aeroplane-luftarak-328474/  
125 Ministry of Finance of the Republic of Kosovo, òBudget of Kosovo 2014-2016ó, Prishtina, December, 2013, dhe 
Ligji për Buxhetin e Republikë së Kosovës për vitin 2017, http://mf.rks-gov.net/desk/inc/media/DC67BF47-157C-
4802-9837-976CBBDE9F5B.pdf   

http://www.kryeministri-ks.net/repository/docs/Analysis_of_Strategic_Security_Sector_Review_of_RKS_060314.pdf
http://www.kryeministri-ks.net/repository/docs/Analysis_of_Strategic_Security_Sector_Review_of_RKS_060314.pdf
http://www.mfin.gov.rs/UserFiles/File/zakoni/2016/budzet%202017/Zakon%20o%20budzetu%202017.pdf
http://www.gazetaexpress.com/lajme/mobilizohet-serbia-ndan-185-milione-euro-per-aeroplane-luftarak-328474/
http://mf.rks-gov.net/desk/inc/media/DC67BF47-157C-4802-9837-976CBBDE9F5B.pdf
http://mf.rks-gov.net/desk/inc/media/DC67BF47-157C-4802-9837-976CBBDE9F5B.pdf
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Joproporcionaliteti midis Kosovës dhe Serbisë është i njëjti edhe për sa i përket kapaciteteve 

ushtarake. Ndërkohë që FSK-ja i ka 2.500 veta si personel aktiv, dhe 800 si rezervë, dhe pothuaj 

asgjë pos armatimit të lehtë, ushtria e Serbisë personelin aktiv e ka 28.150 veta, bashkë me 

50.150 si rezervë, dhe armatim pakrahasimisht më të fuqishëm126. Kur të merret parasysh fakti 

që planifikohet që Forcat e Armatosura të Kosovës t’i kenë 5000 veta si personel aktiv, dhe 

3.200 veta në rezervë, si dhe armatim shumë më modest se Serbia, shihet qartë që themelimi i 

tyre nuk do të ketë ndikim domethënës në balancin ushtarak regjional.  

AFTËSITË USHTARAKE 

Shteti Popullsia 
Forcat 
aktive 

Forcat 
rezervë 

Njësitë kryesore tokësore Njësitë kryesore ajrore 

Kosova 1,859,203 2,500 800   

 

 

 

 

 

 

Serbia 

 

 

 

 

 

 

7,243,007 

 

 

 

 

 

 

28,150 

 

 

 

 

 

 

50,150 

Forcat speciale 
1 bgd SF (1 btn CT, 1 btn kom, 1 btn 
prsht, 1 btn logj) 
Manovruese   
E mekanizuar  
1 bgd (e para) (1 btn tk, 2 btn mek kmb, 
1 btn kmb, 1 btn art SP,  
1 btn MRL, 1 btn AD, 1 btn inxh, 1 btn 
logj) 
3 bgd (e dyta, e treta & e katërta) (1 btn 
tk, 2 btn mek kmb, 2 btn kmb, 1 btn art 
SP, 1 btn MRL, 1 btn AD, 1 btn inxh, 1btn 
logj) 
 
Përkrahja luftarake  
1 bgd art (përz) (4 btn art, 1 btn MRL, 1 
btn prkr)  
2 btn prkr urëzues 
1 btn NBC  
1 btn spec int  
2 btn MP 

Luftarak 
1 skdr me MiG-21 bis Fishbed; MiG-29 
Fulcrum  
Luftarak/Sulme tokësor  
1 skdr me G-4 Super Galeb*; J-22 Orao; 
Isr; 2 flt me IJ-22 Orao 1*; MiG -21R 
Fishbed H* 
Transportues 
1 skdr me An-26; Do-28; Yak-40 (Jak-40); 
1 PA-34 Seneca V 
Trajnues 
1 skdr me G-4 Super Galeb* (caqe/sulm 
tok); SA341/342 Gazelle; Utva-75 (caqe 
bazike) 
Helikopterë sulmues  
1 skdr me SeA341/342L Gazelle; (HN-
42/45); Mi-24 Hind  
Helikopterë transportues  
2 skdr me Mi Hip; Mi-17 Hip H 
Mbrojtja kundërajrore  
1 bde (5bn) 2msl, 3SP msl) me S-125 
Neva (SA-3 Goa); 2K12 Kub (SA-6 
Gainful); 9K32 Strela-2 (SA-7 Grail);  
9K310 Igla - 1 (SAP-16 Gimlet)  
2 btn radar (për paralajmërim dhe 
raportim të hershëm)  
Përkrahja  luftarake 
1 spec int 
Përkrahja luftarake  
1 btn  

 

Në rrethana të tilla të “konfrontimit doktrinal” dhe disparitetit të balancit ushtarak midis 

Prishtinës dhe Beogradit, është e qartë që siguria e Kosovës varet plotësisht nga prezenca e 

                                                 

126 Shiko tabelën: Aftësitë ushtarake. Burimi: The International Institute for Strategic Studies, òThe Military Balance 
2014ó, 2nd revised edition, London, 2014. 
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KFOR-it, i cili edhe ka mandat të plotë për të vepruar kundër Serbisë në rast të shkeljes së 

Marrëveshjes Ushtarako-Teknike të 9 qershorit 1999, e cila ndalon çfarëdo prezence të forcave 

të sigurisë dhe mbrojtjes të Beogradit në territorin e Kosovës127.  

Nga ana tjetër, paradoksalisht, edhe vetë Serbia qëndrimin e KFOR-it në Kosovë e sheh si të 

domosdoshëm për sigurimin e mbrojtjes së komunitetit serb128.  Prandaj, në rrethana të tilla, 

prania ushtarake e NATO-s në Kosovë do të mbetet vendimtare për stabilitetin dhe sigurinë e 

Kosovës dhe atë rajonale, dhe kjo, në fakt, e paraqet një tregues të mungesës së sigurisë së 

qëndrueshme të jashtme dhe të brendshme të vendit.  

Si përmbledhje, i vetmi kërcënim i jashtëm për Kosovën përftohet nga politikat armiqësore të 

Serbisë në fushën mbrojtëse dhe të sigurisë, që forcave të saj ushtarake ua japin drejtimin 

politik. Prandaj, është e vështirë për t’u besuar që Beogradi nuk ka planifkimin ushtarak për 

situata të paparashikuara kundër Kosovës. Në të vërtetë, është e qartë që Kosova, as që 

paraqet, qoftë tash, qoftë në ndonjë të ardhme të parashikueshme, ndonjë kërcënim ushtarak 

për Serbinë, pavarësisht nga “sigurizimi” i kësaj çështjeje inekzistente nga Beogradi, gjë kjo që, 

në thelb, është konsekuencë e vazhdueshmërisë së politikës agresive të Beogradit ndaj 

shtetësisë së Kosovës.   

Prandaj, është më se evidente që normalizimi gjithëpërfshirës i marrëdhënieve midis Kosovës 

dhe Serbisë nuk është i mundur, përderisa, nga njëra anë, Beogradi i ka në fuqi politikat 

agresive të mbrojtjes dhe të sigurisë ndaj Kosovës, dhe, nga tjetra, siguria ushtarake e Kosovës, 

dhe atë ekskluzivisht në raport me Serbinë, varet nga prezenca prapësuese e NATO-s.  

 

 

                                                 
127  Military Technical Agreement between the International Security Force ("KFOR") and  
the Governments of the Federal Republic of Yugoslavia and the Republic of Serbia, 9 June 1999, 
http://www.nato.int/kosovo/docu/a990609a.htm . 
128 Vucic: NATO potreban da cuva nas narod na Kosovu, 16 shkurt 2016, Vesti.rs, http://www.vesti.rs/NATO/Vucic-
NATO-potreban-da-cuva-nas-narod-na-Kosovu.html   

http://www.nato.int/kosovo/docu/a990609a.htm
http://www.vesti.rs/NATO/Vucic-NATO-potreban-da-cuva-nas-narod-na-Kosovu.html
http://www.vesti.rs/NATO/Vucic-NATO-potreban-da-cuva-nas-narod-na-Kosovu.html
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Çfarë më tutje: Nga konfrontimi doktrinar në ndërtimin e masave të mirëbesimit në fushën e 

mbrojtjes dhe sigurisë 

Serbia, në pajtim me politikën e vet të mosnjohjes, ashtu siç u elaborua edhe më sipër, e ka 

projektuar Kosovën si kërcënimin kryesor të sigurisë në pothuaj të gjitha aspektet, përfshirë 

këtu edhe atë ushtarak. Nga ana tjetër, Kosova formalisht – por, po ashtu, edhe jorealisht – ka 

vendosur që Serbinë të mos e konsiderojë si të tillë. Kjo zgjedhje politike e Kosovës mund të 

ketë qenë rezultat i: (a) mendimit të udhëhequr nga dëshirat, (b) mbrojtjes së ofruar nga 

KFOR/NATO, që e zhduk frikën ekzistuese, apo (c) sygjerimeve të dhëna nga disa nga qeveritë 

perëndimore që e përkrahin shndërrimin e Forcës së Sigurisë së Kosovës (FSK) në Forcat e 

Armatosura të Kosovës (FAK). Mirëpo, kjo zgjedhje nuk e zgjidh këtë problem vetvetiu, 

pavarësisht nga “detanti i brishtë” midis Kosovës dhe Serbisë, që është rezultat i dialogut të 

ndihmuar nga Bashkimi Evropian129.  

 

Në anën tjetër, Kosova si shtet i pavarur dhe sovran ka të drejtë të plotë për t’i patur forcat e 

veta të armatosura. Megjithatë, pavarësisht nga ajo që transformimi i FSK-së në FAK është 

inicuar nga Qeveria e Kosovës, Kuvendi i Kosovës nuk i ka bërë ndryshimet e domosdoshme 

kushtetuese për formalizimin e kësaj ambicjeje. Ndryshimet përkatëse të Kushtetutës së 

Kosovës varen nga përkrahja e komuniteteve jo-shumicë të përfaqësuara në Kuvend, përfshirë 

këtu edhe shumicën e kualifikuar të përfaqësuesve të komunitetit serb. Është vështirë e 

besueshme që përfaqësuesit e komunitetit serb do të votojnë për ndryshime të tilla 

kushtetuese pa përkrahje nga Serbia. Kësisoj, formalizimi i transformimit të FSK-së në FAK, në 

realitet, mbetet peng i gatishmërisë së Beogradit dhe presionit të SHBA-ve dhe vendeve kyçe të 

BE-së mbi të për të mos e penguar këtë transformim.  

 

Shkaku kryesor i kundërshtimit të Serbisë për krijimin e forcave të armatosura të Kosovës, dhe i 

përpjekjeve të saj për ta trajtuar Kosovën si një kërcënim të lartë, qëndron në mbajtjen e gjallë 

të shpresave të Beogradit për një dështim të mundshëm të shtetësisë së Kosovës, si dhe në 

                                                 
129 Lulzim Peci, òKosovo in the Security and Defense Context of the Western Balkansó, KIPRED, 2015, f.68 
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mbajtjen e partneritetit strategjik me Rusinë, a cila nuk është në favor të konsolidimit të 

Ballkanit dhe integrimit të vendeve të saj sidomos në NATO, por edhe në BE. Sido që kjo të jetë, 

Serbia, në instancë të fundit, do të duhet ta bëjë zgjedhjen midis Brukselit dhe Moskës, dhe kjo 

zgjedhje gjithsesi do ta ketë çmimin e vet.  

 

Mirëpo, në anën tjetër, edhe pse në shikim të parë kjo mund të duket paradoksale, konsolidimi 

i arkitekturës së sigurisë së Kosovës, në thelb të vetin është në interesin e Serbisë, nëse ajo 

mëton ta mbaj kursin e integrimeve evropiane. Së pari, meqë kjo do ta hapë rrugën që Kosova 

të ndërtojë marrëdhënie partneriteti me NATO-n, e cila, më tutje, do ta mundësojë zhvillimin e 

FAK-ut nën udhëheqjen e Aleancës. Si një vend që aspiron anëtarësimin në Aleancë, Kosova në 

këtë mënyrë nuk do të ketë madje as gjasa teorike për ta ndërtuar ndonjë ushtri kërcënuese, 

apo për të ndërmarrë çfarëdo veprimesh armiqësore kundër Beogradit. Së dyti, pjesëmarrja e 

serbëve lokalë në forcat e armatosura multi-etnike të Kosovës do ta krijojë besimin e 

pjesëtarëve të komunitetit serb në këto forca. Po ashtu, oficerët e komunitetit serb do të duhen 

të marrin pjesë në planifikimin mbrojtës, dhe është e paparamendueshme që ata do të 

pajtoheshin me çfarëdo planifikimi, apo që do të binden për të zbatuar çfarëdo urdhërash, në 

rast se këto do të jenë armiqësore ndaj Serbisë. Së treti, përmes bashkëpunimit mbrojtës me 

Kosovën, Serbia, si anëtare e PfP-së, dhe si një vend që aspiron të integrohet në mekanizmat e 

Politikës Evropiane të Sigurisë dhe të Mbrojtjes, duhet ta japë kontributin e vet për përmbylljen 

e kapitullit të fundit të pambyllur të sigurisë dhe të stabilitetit në Ballkanin Perëndimor. Dhe, së 

katërti, në rrethana të tilla, situata në rajon do të mund të evoluonte gradualisht në drejtimin e 

ndërtimit të një komuniteti të sigurisë, të ngjashëm me atë të vendeve nordike, që i bën bashkë 

NATO-n dhe shtetet anëtare neutrale të PfP-së130.  

 

Kësisoj, hapja e dialogut midis Kosovës dhe Serbisë lidhur me masat për ndërtimin e besimit 

mbrojtës, është një hap i domosdoshëm drejt normalizimit të plotë të marrëdhënieve midis dy 

vendeve, por edhe të stabilizimit përfundimtarë të rajonit. Vetëmse, këtij dialogu mund t’i 

nevojitet ndryshimi i formatit të tashëm të ndihmës nga Unioni Evropian. Përfshirja e NATO-s, si 

                                                 
130 Ibid 
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një organizatë që është sipërore në çështjet e sigurisë, është instrumentale për formësimin dhe 

jetësimin e çfarëdo marrëveshjeje që do të arrihet midis Prishtinës dhe Beogradit, si dhe për 

ngritjen e kapaciteteve për zbatimin e saj. Prandaj, për shkak të rëndësisë që e ka dhe për shkak 

të interesave të larta, ky dialog duhet të zbatohet në kuadër të kornizës bashkëpunuese në 

fushën e mbrotjes dhe sigurisë midis BE-së dhe NATO-s, të cilës ju dhe një shtytje e fortë me  

Deklatarën e Përbashkët të NATO’s dhe BE-së në Samitin e Warshavës të Aleancës, më 8 korrik 

2017131. 

 

Për të krijuar një ambient të sigurisë dhe stabilitetit të qëndrueshëm në rajon, Brukseli ka 

mundësinë që në kuadër të Kapitullit 35 të bisedimeve për akcesion të Serbisë në BE, të 

kushtëzojë Beogradin me ndryshimin e politikave të sigurisë dhe të mbrojtjes që kanë të bëjnë 

me Kosovën, gjegjësisht pjesët e Strategjisë Kombëtare të Sigurisë dhe të Strategjisë së 

Mbrojtjes, dokumente këto të hartuara dhe të aprovuara para fillimit të dialogut në Bruksel. Për 

më tepër, ndërrmarja e këtyre hapave është e domosdoshme  si në raport me normalizimin e 

marrëdhënieve midis Kosovës dhe Serbisë, ashtu edhe për shkak të procesit të akcesionit të 

Serbisë në BE, që nënkupton edhe integrimin e saj në mekanizmat e Politikës Evropiane të 

Sigurisë dhe të Mbrojtjes, i cili do të ishte absurd me politikat e tashme të Mbrojtjes dhe 

Sigurisë të Beogradit. 

 

Për më tepër, edhe vetë KFOR-i dhe ushtria e Serbisë kanë ndërtuar masa të mirëbesimit me 

njëra tjetrën, dhe atë prej takimeve të Këshillit të Përbashkët Implementues të Marrëveshjes së 

Kumanovës, përmes patrollimit të përbashkët në kufirin Kosovë Serbi, dhe përmes takimeve 

periodike në mes të Komandave të KFOR-it dhe Shefave të Shtabit të Përgjithshëm të Ushtrisë 

së Serbisë.  Mirëpo,  edhe pas pavarësisë së Kosovës, për detajet e këtij bashkëpunimi, si dhe 

për bisedat midis të Komandantëve të KFOR-it dhe Shefave të Ushtrisë së Serbisë, autoritetet 

kosovare nuk njoftohen nga autoritetet e KFOR-it,132 duke e mbajtur kështu në jetë status-

                                                 
131 Joint declaration by the President of the European Council, the President of the European Commission, and the Secretary General 

of the North Atlantic Treaty Organization , http://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_133163.htm, 8 July, 2017 
132 Intervistë me një zyrtar të lartë të Qeverisë së Kosovës. 

http://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_133163.htm
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quonë e para-pavarësisë së Kosovës në raport me autoritet vendore, për çështjet e sigurisë që 

kanë të bëjnë me Serbinë.  

 

Nga ana tjetër, dialogu në Bruksel ka trajtuar çështjet e sigurisë që kanë të bëjnë me 

menaxhimin e pikave kufitare dhe të atyre të brendshme të Kosovës, dhe atë përmes 

Marrëveshjes për Menaxhimin e Integruar të Kufijve133, Marrëveshjes për  shpërbërjen e të 

ashtuquajturës “Mbrojtje Civile” 134  dhe Marrëveshjes së Parë për Normalizimin e 

Marrëdhënieve (sidomos pjesës për policinë dhe për zhbërjen e strukturave paralele të 

sigurisë)135. Mirëpo, ky dialog deri më tash nuk i ka trajtuar çështjet e hapura bilaterale në 

fushën e mbrojtjes dhe të sigurisë, dhe posaçërisht  mos-besimin dhe mos-bashkëpunimin e 

vendeve në këtë fushë, çështje këto që vazhdojnë të mbesin “thembra e Akilit” në 

marrëdhëniet dhe në procesin ee normalizimit të marrëdhënieve në mes dy vendeve, ashtu siç 

edhe e dëshmuan ngjarjet e ndërlidhura me “trenin rus”. Megjithatë, nga ana tjetër, mirëbesimi 

i ndërtuar në zbatimin e marrëveshjeve të lartëpërmendura të ndërlidhura me çështjet e 

sigurisë, mund të shërbejë si bazë për bërjen e hapit të ardhshëm, atë të ndërtimit të 

mirëbesimit në fushën e sigurisë dhe të mbrojtjes midis dy vendeve.     

 

Dialogu midis Prishtinës dhe Beogradit lidhur me masat për ndërtimin e besimit në fushën e 

sigurisë midis dy vendeve, mund të mbështetet në modelin e OSBE-së për Ndërtimin e Masave 

për Besim dhe Siguri,136 dhe posaçërisht në ato për Reduktimin e Rrezikut,137 për Njoftimin 

Paraprak të Veprimtarive të Caktuara Ushtarake, si dhe për Vëzhgimin e Veprimtarive të 

Caktuara Ushtarake, meqë Serbia është anëtare e OSBE-së, dhe si e tillë të dhënat që kanë të 

bëjnë me këto çështje ka detyrim t’i ndajë me vendet e tjera anëtare, dhe të njëjtat mund t’i 

kërkojë prej tyre. Për këtë arsye, zbatimi i këtyre masave të mirëbesimit nuk do ta rrezikonte 

sigurinë kombëtare, as të Serbisë, as të Kosovës, por përkundrazi do ta ndërtonte një “mur 

                                                 
133 Shih: Qeveria e Kosovës, Marrëveshjet e Dialogut Teknik, http://kryeministri-ks.net/?page=1,191  
134 Ibid. 
135  Shih detajet e Planit të Zbatimit të Marrëveshjes së Parë të Normalizimit: http://kryeministri-
ks.net/repository/docs/Plani_i_Zbatimit_te_Marreveshjes_se_Pare_per_Normalizimin_e_Marredhenieve.pdf  
136 Vienna Document 2011 on Confidence and Security-Building Measures, Organization for Security and Cooperation in Europe, 
FSC.COC/1/11, Vjenë, 30 nëntor, 2011.  
137 Ibid, Risk Reduction Section: Mechanism for Consultation and Cooperation as regards unusual Military Activities, Cooperation as 
regards Hazardous Incident of a Military Nature, dhe Voluntary Hosting to Dispel Concerns about Military Activities, fq. 12-14.  

http://kryeministri-ks.net/?page=1,191
http://kryeministri-ks.net/repository/docs/Plani_i_Zbatimit_te_Marreveshjes_se_Pare_per_Normalizimin_e_Marredhenieve.pdf
http://kryeministri-ks.net/repository/docs/Plani_i_Zbatimit_te_Marreveshjes_se_Pare_per_Normalizimin_e_Marredhenieve.pdf
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mbrojtës prej zjarrit” – “firewall”, për procesin e dialogut dhe arritjen e një marrëveshjeje 

gjithëpëfshirëse të normalizimit midis dy vendeve. Për më tepër, zbatimi i këtyre masave, 

Kosovës dhe Serbisë do t’ju ofronte sigurinë që vendi tjetër nuk do t’i shfrytëzojë kërcënimet 

ushtarake si mjet për zgjidhjen e mospajtimeve të mundshme midis tyre, dhe mund të ndikojë 

në një ulje përmbajtësore të frikës edhe të komunitetit serb në Veriun e Kosovës.    

 

Nga ana tjetër,  nuk ka kurfarë dyshimi që NATO-ja, së bashku me BE-në, janë organizatat më të 

përshtatshme për t’i ndihmuar arranzhimet e tilla midis Prishtinës dhe Beogradit, duke e marrë 

parasysh faktin që NATO-ja dhe BE-ja janë të pranishme, edhe në Kosovë (KFOR-i dhe Ekipi 

Këshillues dhe Ndërlidhës i NATO-s, EULEX dhe Zyra Ndërlidhëse e BE-së), dhe edhe në Serbi 

(Zyra Ushtarake Ndërlidhëse e NATO-s dhe Delegacioni i BE-së), dhe se ato kanë kapacitetin e 

duhur për të ndihmuar zbatimin e masave të mirëbesimit midis dy vendeve në fushën e sigurisë 

dhe mbrojtjes.  

 

Prandaj, është më se e qartë që ndërtimi dhe zbatimi i masave të mirëbesimit në fushën e 

sigurisë midis Kosovës e Serbisë është një instrument i domosdoshëm për ta mundësuar dhe 

siguruar vazhdimësinë e procesit dialogues, nga rrethanat e një detanti të brishtë, drejt një 

marrëveshjeje gjithëpërfshirëse të normalizimit të marrëdhënieve bilaterale.  
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Rekomandime: 

 

¶ BE-ja në bashkëpunim me NATO-n duhet të inciojnë sa më parë hapjen e dialogut midis 

Kosovës e Serbisë për ndërtimin e masave të mirëbesimit në fushën e mbrojtjes dhe të 

sigurisë. 

¶ Korniza e këtij dialogu mund të mbështetet në modelin e OSBE-së për Ndërtimin e 

Masave për Besim dhe Siguri, dhe posaçërisht në ato për Reduktimin e Rrezikut, për 

Njoftimin Paraprak të Veprimtarive të Caktuara Ushtarake, si dhe për Vëzhgimin e 

Veprimtarive të Caktuara Ushtarake.  

¶ Brukseli duhet ta shqyrtojë mundësinë që në kuadër të Kapitullit 35 të bisedimeve për 

akcesion të Serbisë në BE ta kushtëzojë Beogradin për t’i ndryshuar politikat e sigurisë 

dhe të mbrojtjes që kanë të bëjnë me Kosovën, gjegjësisht pjesët e Strategjisë 

Kombëtare të Sigurisë dhe të Strategjisë së Mbrojtjes, dokumente këto të hartuara dhe 

të aprovuara para fillimit të dialogut në Bruksel.  

¶ KFOR-i  duhet ta shqyrtojë mundësinë që në patrullimet e përbashkëta kufitare me 

Ushtrinë e Serbisë fillimisht të kyçet Policia Kufitare e Kosovës, e cila më pas do të 

zëvendësohej me personelin e Forcave të Armatosura të Kosovës, pas krijimit dhe 

konsolidimit të saj.  
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5. PASQYRË E SHKURTËR ANALITIKE E HULUMTIMIT TË OPINIONIT PUBLIK 

 

Si edhe në numrat paraprakë të Observerit, edhe këtu është zhvilluar hulumtimi i opinionit 

publik lidhur me besimin që qytetarët e Kosovës e kanë në institucionet kryesore të Republikës 

së Kosovës që kanë të bëjnë me sigurinë. Përsëri, në tabelat që vijojnë pas këtij seksioni, janë 

dhënë, jo vetëm përgjigjet e qytetarëve për besimin që e kanë, por edhe disa krahasime me 

rezultatet përkatëse të fituara në të kaluarën. Si edhe deri më tash, pyetja e parashtruar ka 

qenë: ‘Na tregoni, sa u besoni institucioneve vijuese sa i përket çështjeve të sigurisë?’, dhe, 

përsëri, institucionet e dhëna kanë qenë: 1) Presidentja; 2) Kryeministri; 3) Ministri i Punëve të 

Brendshme; 4) Policia e Kosovës; 5) Komisioni Parlamentar për Siguri, Punë të Brendshme dhe 

Forcën e Sigurisë së Kosovës; 6) Ministri i Forcës së Sigurisë; 7) Forca e Sigurisë së Kosovës; 8) 

Agjencia e Inteligjencës e Kosovës; 9) Drejtori i Agjencisë së Inteligjencës së Kosovës, dhe; 10) 

Komisioni Parlamentar për Inteligjencë. Besimi është shprehur me vlera nga nota më e ulët 1, 

deri në notën më të lartë 5, dhe anketa është zhvilluar nga firma UBO Consulting, dhe ka 

margjinë të gabimit prej ±3%.  

 

 

Në fillim do t’i shikojmë vlerat e fituara në hulumtimin e fundit, të marsit 2017, duke i krahasuar 

ato me vlerat përkatëse në hulumtimin e parafundit, të nëntorit 2016. Së pari, vlerat më të larta 

të besimit i gëzojnë FSK-ja (3.74) dhe Policia e Kosovës (3.65). Ndërkaq, vlera të theksuara të 

ulëta të besimit (nën 2.40), gjatë kësaj periudhe, kanë shënuar gjashtë institucione: AKI-ja 

(2.39), Presidenti (2.22), Drejtori i AKI-së (2.14), Komisioni Parlamentar për Inteligjencë (2.10), 

Ministri i Punëve të Brendshme (2.06), dhe Kryeministri (2.00). Domethënë, vetëm FSK-ja dhe 

Policia e Kosovës gëzojnë besim të admirueshëm, ndërkaq, gjashtë institucionet e 

sipërpërmendura qëndrojnë mjaft dobët, dhe dy të tjerat (Ministri i FSK-së [2.88] dhe Komisioni 

Parlamentar për Siguri, Punë të Brendshme dhe Mbikëqyrje të FSK-së [2.45]) mbeten me vlera 

mesatare.  

 

Nga ana tjetër, duhet theksuar duhet theksuar një dukuri tejet brengosëse: që të gjitha 

institucionet e analizuara kanë shënuar rënie të besimit të qytetarëve në krahasim me 
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hulumtimin e muajit nëntor 2016. Rënie të theksuara janë shënuar në besimin ndaj Ministrit të 

Punëve të Brendshme (–0.55, nga 2.61 në 2.06)), Drejtorit të AKI-së (–0.48, nga 2.62 në 2.14)), 

Presidentit (–0.46, nga 2.68 në 2.22), Kryeministrit (–0.43, nga 2.43 në 2.00) dhe Komisionit 

Parlamentar për Mbikëqyrjen e AKI-së (–0.42, nga 2.52 në 2.10)), ndërkaq, rëniet më të vogla 

janë shënuar në besimin ndaj FSK-së (–0.24, nga 3.98 në 3.74) dhe Policisë së Kosovës (–0.16, 

nga 3.81 në 3.65).  

 

Përndryshe, këtu është interesante të analizohen tendencat e besimit të qytetarëve gjatë dy 

viteve të fundit për disa nga institucionet më të rëndësishme të përfshira në këtë hulumtim. 

Edhe këtu, që të gjitha institucionet e analizuara në marsin 2017 kanë shënuar rënie të besimit 

krahasuar me atë që e kanë patur në korrikun e vitit 2015. Gjatë kësaj periudhe dyvjeçare, 

rënien më të madhe të besimit e kanë pësuar Komisioni Parlamentar për Inteligjencë (–0.91, 

nga 3.01 në 2.10), Drejtori i AKI-së (–0.74, nga 2.88 në 2.14), Presidenti (–0.73, nga 2.95 në 

2.22), Komisioni Parlamentar për Siguri, Punë të Brendshme dhe Mbikëqyrje të FSK-së (–0.72, 

nga 3.17 në 2.45) dhe Ministri i Punëve të Brendshme (–0.69, nga 2.75 në 2.06); ndërkaq, rëniet 

më të ulëta gjatë këtyre dy vjetëve i kanë pësuar, përsëri, FSK-ja (–0.26, nga 4.00 në 3.74) dhe 

Policia e Kosovës (–0.14, nga 3.79 në 3.65). Po ashtu, gjatë kësaj periudhe dyvjeçare, nga 

korriku 2015 deri në mars 2017, vlerat më të njëtrajtshme të besimit, dhe, rrjedhimisht, 

devijimet më të ulëta të tij, i ka patur Policia e Kosovës: vlera më e ulët e Policisë së Kosovës në 

këto dy vite është shënuar në nëntorin 2015, 3.58, ndërkaq, më e larta në dhjetorin 2016, 3.81: 

pra, ndryshimi midis besimit maksimal dhe minimal të Policisë së Kosovës të regjistruar gjatë dy 

viteve të fundit është vetëm 0.23.  

 

Lidhur me këtë, është po ashtu interesante të shikohet besimi në institucionin e Presidentit 

gjatë këtyre dy viteve. Në pesë matjet e fundit, Presidenti, ngjashëm me Policinë, nuk kishte 

ndryshime të theksuara sa i përket besimit të qytetarëve, edhe përkundrejt asaj që gjatë kësaj 

periudhe Presidentja e mëparshme, znj. Atifete Jahjaga, u ndërrua në këtë post nga Presidenti i 

tashëm, z. Hashim Thaçi – ky ndryshim i personit nuk pati pothuaj fare pasqyrim në ndryshimin 

e besimit të qytetarëve në President(e)in.  
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Mirëpo, në matjet e fundit, pra në këto të bëra në marsin 2017, është shënuar një rënie e 

përnjëhershme dhe mjaft e theksuar e besimit në Presidentin (nga 2.68 në 2.22), e cila 

Presidentin, nga një besim që nuk ishte fort larg nga kampionët sa i përket besimit të 

qytetarëve, FSK-ja dhe Policia e Kosovës, e çet në brezin e një besimi që është shumë më afër 

me atë të institucioneve që e kanë besimin më të ulët të qytetarëve të Kosovës.  

 

Sa i përket besimit të shqiptarëve të Veriut të Kosovës, shihet që ata besimin më të lartë e kanë 

për FSK-në (3.70) dhe Policinë e Kosovës (3.60), ndërkaq, më të ulëtin për Presidentin dhe 

Kryeministrin (të dytë janë vlerësuar me 1.80), Komisionin Parlamentar për Siguri, Punë të 

Brendshme dhe Mbikëqyrje të FSK-së (1.75) dhe Ministrin e Punëve të Brendshme (1.70). 

Serbët e Veriut i besojnë më së shumëti Policisë së Kosovës (2.21) dhe Ministrit të Punëve të 

Brendshme (1.92), ndërkaq, më së paku Forcës së Sigurisë dhe Ministrit të Forcës së Sigurisë 

(që të dyja institucionet janë vlerësuar me 1.02) dhe AKI-së, Drejtorit të AKI-së dhe Komisionit 

Parlamentar për Inteligjencë (që të tre këto institucione janë vlerësuar me 1.00). Nga ana tjetër, 

serbët e Jugut besimin më të madh e kanë në Policinë e Kosovës (1.60), Presidentit (1.19) dhe 

AKI-së (1.17), ndërkaq, më të voglin në FSK-në (1.09), Ministrin e FSK-së (1.06) dhe Drejtorin e 

AKI-së (1.05).  

 

Sa i përket variablës së gjinisë, shohim që të gjitha institucionet e analizuara gëzojnë besim pak 

më të lartë te femrat. Te variabla e moshës vlerësimet janë të shkapërderdhura, dhe nuk 

tregojnë kurfarë tendencash të veçanta. Edhe te edukimi i respondentëve nuk kemi tendenca të 

veçanta, pos asaj që është vërejtur edhe në matjet e kaluara të opinionit publik, që 

respondentët me nivele më të larta të edukimit janë të prirur që institucioneve të analizuara t’u 

besojnë më pak se ata me nivele më të ulëta të edukimit. Te variabla e punësimit, përsëri nuk 

kemi tendenca të theksuara që do të kërkonin shpjegim, mirëpo këtu mund të shikojmë se kush 

i beson më së shumti dhe më së paku kujt. Kështu, Presidentit më së shumti i besojnë 

studentët/nxënësit, amviset dhe të papunët që nuk janë duke kërkuar punë, ndërkaq, më së 

paku, të punësuarit në sektorin privat dhe të papunët që kërkojnë punë. Kryeministrit më së 
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shumti i besojnë pensionistët dhe amviset, ndërkaq, më së paku të punësuarit në sektorin 

privat dhe të papunët që janë duke kërkuar punë. Policisë së Kosovës më së shumti i besojnë 

amviset, pensionistët dhe studentët/nxnësit, ndërkaq, më së paku të punësuarit kohë pas kohe 

dhe të punësuarit në sektorin privat. FSK-së i besojnë më së shumti pensionistët dhe 

studentët/nxënësit, ndërkaq, më së paku të punësuarit kohë pas kohe dhe të punësuarit në 

sektorin privat.  

 

Sa i përket etnisë, institucionet e analizuara besimin më të vogël e kanë në mesin e serbëve, 

ndërkaq këto besim më të lartë, dhe të kombinuar, kanë në mesin e shqiptarëve dhe të 

komuniteteve të tjera (jo-shqiptare dhe jo-serbe). Kështu, shqiptarët u besojnë më shumë se 

komunitetet e tjera Policisë së Kosovës, Komisionit Parlamentar për Siguri, Punë të Brendshme 

dhe Mbikëqyrje të FSK-së, Ministrit të FSK-së, FSK-së, AKI-së dhe Komisionit Parlamentar për 

Inteligjencë, ndërkaq, komunitetet e tjera u besojnë më shumë se shqiptarët Presidentit, 

Kryeministrit, Ministrit të Punëve të Brendshme dhe Drejtorit të AKI-së.  

 

Kur përqendrohemi në llojin e vendbanimit të respondentëve, shohim që respondentët nga 

zonat rurale kanë besim më të lartë në të gjitha institucionet e analizuara se respondentët që 

jetojnë në zona urbane.  

 

Në këtë hulumtim të fundit, të marsit 2017, vërehet një rënie e përnjëhershme dhe e theksuar 

e besimit në të gjitha institucionet në mesin e respondentëve nga rajoni i Prizrenit, të cilët për 

të gjitha institucionet e kanë shprehur besimin më të ulët nga të gjitha rajonet. Po ashtu, besim 

të ulët kanë shprehur – si edhe në hulumtimet e kaluara – respondentët nga rajoni i Gjakovës. 

Ndërkaq, besimin më të lartë e kanë shprehur, njësoj si edhe në hulumtimet e kaluara, 

respondentët nga rajoni i Ferizajit. Është interesante të shikohet besimi në disa nga 

institucionet kryesore sipas rajoneve. Kështu, Presidenti besimin më të lartë e ka në Ferizaj dhe 

Pejë (3.19 dhe 2.38), ndërkaq, më të ulëtin në Gjakovë dhe në Prizren (1.86 dhe 1.83); 

Kryeministri besimin më të lartë e ka në Ferizaj dhe Gjilan (2.91 dhe 2.50), ndërkaq më të ulëtin 

në Gjakovë dhe Prizren (1.69 dhe 1.56); Policia e Kosovës besimin më të lartë e gëzon në Ferizaj 
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dhe Prishtinë (4.21 dhe 4.19), ndërkaq, më të ulëtin në Gjakovë dhe në Prizren (3.19 dhe 2.65); 

dhe, në fund, FSK-ja besimin më të lartë e ka në Ferizaj dhe Pejë (4.79 dhe 4.42), ndërkaq, më 

të ulëtin në Gjakovë dhe në Prizren (3.00 dhe 2.61).  

 

Në fund, sa i përket besimit të shprehur sipas etnive sipas rajoneve, edhe këtu vërehej 

tendencat e shënuara në hulumtimet e kaluara: domethënë, besim më i lartë i shprehur nga 

shqiptarët dhe komunitetet e tjera, dhe besim më i ulët tek komuniteti serb, dhe atë në të 

gjitha rajonet, së bashku me dukurinë e shfaqur përnjëherësh të besimit dukshëm më të ulët se 

në hulumtimet e kaluara të shprehur nga respondentët nga Prizreni.  
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N Minimum Maximum Mean Std. Deviation

Presidentit 1056 1 5 2.22 1.306

Kryeministrit 1054 1 5 2.00 1.155

Ministrit të Punëve të 

Brendshme
976 1 5 2.06 1.039

Policisë së Kosovës 1046 1 5 3.65 1.263

Komisionit Parlamentar për 

Siguri, Punë të Brendshme 

dhe Forcës së Sigurisë së 

Kosovës

970 1 5 2.45 1.123

Ministrit të Forcës së Sigurisë 987 1 5 2.88 1.311

Forcës së Sigurisë së 

Kosovës
1054 1 5 3.74 1.349

Agjensisë së Inteligjencës së 

Kosovës
964 1 5 2.39 1.142

Drejtorit të Agjensisë së 

Inteligjencës së Kosovës
944 1 5 2.14 1.041

Komisionit Parlamentar për 

Inteligjencë
915 1 5 2.10 1.022

1.Ju lutem na tregoni se sa i besoni institucioneve të më poshtme në çështjet e sigurisë?

 

 

Tabela  1. Besimi i përgjithshëm në institucione 
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Korrik 2015 Nëntor 2015 Shkurt 2016 Maj 2016 Dhjetor 2016 Mars 2017

Mean Mean Mean Mean Mean Mean

Presidentit 2.95 2.69 2.68 2.77 2.68 2.22 -0.73

Kryeministrit 2.67 2.50 2.31 2.47 2.43 2.00 -0.67

Ministrit të Punëve të 

Brendshme
2.75 2.49 2.35 2.55 2.61 2.06 -0.69

Policisë së Kosovës 3.79 3.58 3.64 3.63 3.81 3.65 -0.14

Komisionit Parlamentar për 

Siguri, Punë të Brendshme 

dhe Forcës së Sigurisë së 

Kosovës

3.17 2.71 2.71 2.91 2.63 2.45 -0.72

Ministrit të Forcës së 

Sigurisë
3.33 2.86 3.00 3.07 3.14 2.88 -0.44

Forcës së Sigurisë së Kosovës 4.00 3.58 3.69 3.59 3.98 3.74 -0.25

Agjensisë së Inteligjencës së 

Kosovës
3.02 2.57 2.57 2.73 2.73 2.39 -0.63

Drejtorit të Agjensisë së 

Inteligjencës së Kosovës
2.88 2.40 2.40 2.55 2.62 2.14 -0.74

Komisionit Parlamentar për 

Inteligjencë
3.01 2.52 2.38 2.61 2.52 2.10 -0.92

 Ju lutem na tregoni se sa i besoni institucioneve të më poshtme në çështjet e sigurisë?

Alternativat
Diferenca (Mars 2017 - 

Korrik 2015)

 

Tabela  2. Krahasimi i besueshmërisë ndër muaj 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 

Presidentit Kryeministrit
Ministrit të Punëve 

të Brendshme

Policisë së 

Kosovës

Komisionit Parlamentar 

për Siguri, Punë të 

Brendshme dhe Forcës 

së Sigurisë së Kosovës

Ministrit të Forcës 

së Sigurisë

Forcës së Sigurisë 

së Kosovës

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Drejtorit të 

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Mean 1.80 1.80 1.70 3.60 1.75 2.22 3.70 2.30 2.22

N 10 10 10 10 8 9 10 10 9

Std. Deviation .789 .789 .823 1.075 .463 .833 .949 .675 .667

Shqiptaret 

e Veriut

1.Ju lutem na tregoni se sa i besoni institucioneve të më poshtme në çështjet e sigurisë? 

 

Tabela  3. Shqiptarët e veriut 

 

Presidentit Kryeministrit

Ministrit të 

Punëve të 

Brendshme

Policisë së 

Kosovës

Komisionit 

Parlamentar për 

Siguri, Punë të 

Brendshme dhe 

Forcës së Sigurisë së 

Kosovës

Ministrit të 

Forcës së 

Sigurisë

Forcës së 

Sigurisë së 

Kosovës

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Drejtorit të 

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Komisionit 

Parlamentar për 

Inteligjencë

Mean 1.19 1.15 1.12 1.60 1.17 1.06 1.09 1.17 1.05 1.10

N 89 88 89 89 89 89 89 89 88 89

Std. 

Deviation
.395 .357 .364 .822 .376 .232 .325 .433 .209 .303

Mean 1.05 1.08 1.92 2.21 1.03 1.02 1.02 1.00 1.00 1.00

N 61 61 61 61 61 61 61 60 61 61

Std. 

Deviation
.218 .331 1.100 1.266 .256 .128 .128 0.000 0.000 0.000

Serbët e 

Veriut

1.Ju lutem na tregoni se sa i besoni institucioneve të më poshtme në çështjet e sigurisë? 

Serbët e 

Jugut

 

Tabela  4. Serbët Veri - Jug 

 

Presidentit Kryeministrit

Ministrit të 

Punëve të 

Brendshme

Policisë së 

Kosovës

Komisionit Parlamentar 

për Siguri, Punë të 

Brendshme dhe Forcës 

së Sigurisë së Kosovës

Ministrit të 

Forcës së 

Sigurisë

Forcës së 

Sigurisë së 

Kosovës

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Drejtorit të 

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Komisionit 

Parlamentar 

për Inteligjencë

Mean 2.12 1.91 1.98 3.53 2.43 2.76 3.61 2.34 2.07 2.03

N 492 490 456 490 463 462 490 456 446 432

Std. Deviation 1.251 1.047 .949 1.294 1.153 1.317 1.402 1.161 1.036 1.031

Mean 2.31 2.08 2.13 3.75 2.48 2.99 3.86 2.44 2.19 2.15

N 564 564 520 556 507 525 564 509 499 482

Std. Deviation 1.347 1.237 1.108 1.227 1.096 1.297 1.290 1.125 1.044 1.011

1.Ju lutem na tregoni se sa i besoni institucioneve të më poshtme në çështjet e sigurisë? 

D12. Vendbanimi

Urban

Rural

 

Tabela  5. Vendbanimi 
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Presidentit Kryeministrit

Ministrit të 

Punëve të 

Brendshme

Policisë së 

Kosovës

Komisionit 

Parlamentar për 

Siguri, Punë të 

Brendshme dhe 

Forcës së Sigurisë së 

Kosovës

Ministrit të 

Forcës së 

Sigurisë

Forcës së 

Sigurisë së 

Kosovës

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Drejtorit të 

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Komisionit 

Parlamentar 

për Inteligjencë

Mean 2.20 1.95 2.02 3.58 2.38 2.79 3.71 2.33 2.09 2.07

N 526 523 509 523 503 512 527 508 495 479

Std. Deviation 1.356 1.187 1.076 1.368 1.188 1.361 1.427 1.173 1.077 1.063

Mean 2.23 2.06 2.11 3.71 2.53 2.98 3.78 2.46 2.18 2.13

N 531 531 466 523 467 476 527 456 449 436

Std. Deviation 1.256 1.121 .995 1.145 1.044 1.248 1.266 1.105 .999 .975

1.Ju lutem na tregoni se sa i besoni institucioneve të më poshtme në çështjet e sigurisë? 

D1. Gjinia

Mashkull

Femër

 

Tabela  6. Gjinia 

 



60 
 

Presidentit Kryeministrit

Ministrit të 

Punëve të 

Brendshme

Policisë së 

Kosovës

Komisionit 

Parlamentar për 

Siguri, Punë të 

Brendshme dhe 

Forcës së Sigurisë 

së Kosovës

Ministrit të 

Forcës së 

Sigurisë

Forcës së 

Sigurisë së 

Kosovës

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Drejtorit të 

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Komisionit 

Parlamentar 

për Inteligjencë

Mean 2.15 1.87 2.03 3.70 2.50 2.86 3.75 2.38 2.10 2.15

N 251 252 231 250 238 241 254 232 222 217

Std. Deviation 1.229 1.050 1.009 1.215 1.104 1.222 1.316 1.183 1.071 1.055

Mean 2.08 1.84 1.91 3.56 2.30 2.70 3.63 2.34 2.09 2.02

N 201 201 194 201 189 194 200 188 186 175

Std. Deviation 1.305 1.108 1.001 1.340 1.117 1.331 1.391 1.134 1.069 1.033

Mean 2.25 2.03 1.98 3.56 2.34 2.76 3.66 2.24 1.97 1.91

N 207 206 190 206 189 192 207 194 190 181

Std. Deviation 1.294 1.177 .895 1.249 1.017 1.247 1.342 1.018 .909 .881

Mean 2.15 2.02 2.03 3.68 2.41 3.00 3.74 2.44 2.13 2.15

N 185 183 170 182 162 167 182 159 158 153

Std. Deviation 1.286 1.179 1.095 1.311 1.168 1.454 1.450 1.238 1.101 1.146

Mean 2.52 2.21 2.40 3.72 2.79 3.12 3.91 2.65 2.40 2.23

N 135 134 121 131 124 121 133 124 121 122

Std. Deviation 1.405 1.227 1.147 1.255 1.162 1.325 1.261 1.158 1.038 .991

Mean 2.36 2.34 2.24 3.74 2.52 3.07 3.96 2.43 2.35 2.25

N 78 78 69 75 68 72 78 68 68 67

Std. Deviation 1.392 1.258 1.147 1.144 1.200 1.267 1.243 1.052 .990 .937

55-64

65+

1.Ju lutem na tregoni se sa i besoni institucioneve të më poshtme në çështjet e sigurisë? 

D2.MOSHA

18-24

25-34

35-44

45-54

 

Tabela  7. Mosha 
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 Presidentit Kryeministrit

Ministrit të 

Punëve të 

Brendshme

Policisë së 

Kosovës

Komisionit 

Parlamentar për Siguri, 

Punë të Brendshme 

dhe Forcës së Sigurisë 

së Kosovës

Ministrit të 

Forcës së 

Sigurisë

Forcës së 

Sigurisë së 

Kosovës

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Drejtorit të 

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Mean 2.55 2.33 2.18 3.82 2.50 3.07 3.88 2.42 2.29

N 203 203 175 199 168 174 199 166 164

Std. Deviation 1.450 1.272 1.066 1.223 1.158 1.325 1.275 1.107 1.012

Mean 2.17 1.98 2.09 3.70 2.48 2.94 3.82 2.40 2.13

N 519 517 480 517 474 485 520 475 466

Std. Deviation 1.305 1.176 1.063 1.255 1.127 1.317 1.367 1.148 1.050

Mean 2.05 1.72 2.00 3.46 2.39 2.62 3.50 2.37 2.10

N 148 147 142 145 146 144 148 143 137

Std. Deviation 1.179 .920 .985 1.224 1.136 1.208 1.332 1.149 1.125

Mean 2.09 1.87 1.91 3.47 2.30 2.71 3.52 2.33 2.01

N 150 150 142 149 146 147 150 144 142

Std. Deviation 1.145 1.011 .951 1.334 1.042 1.304 1.371 1.176 .978

Mean 2.31 2.04 1.99 3.39 2.63 2.92 3.80 2.49 2.07

N 35 35 35 35 35 35 35 35 33

Std. Deviation 1.357 1.098 1.084 1.307 1.192 1.437 1.289 1.137 .955

Mean 2.00 3.97 1.34 4.32 2.66 2.66 3.97 2.00 2.00

N 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Std. Deviation 0.000 2.088 .696 1.392 .696 .696 2.088 0.000 0.000

Magjistraturë

Pa përgjigje/Refuzoj

1.Ju lutem na tregoni se sa i besoni institucioneve të më poshtme në çështjet e sigurisë?

D7. Çfarë niveli të edukimit keni?

Shkolla fillore ose me pak

Shkollë e mesme

Disa vite fakultet

I/e diplomuar

 

Tabela  8. Edukimi  
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Presidentit Kryeministrit

Ministrit të 

Punëve të 

Brendshme

Policisë së 

Kosovës

Komisionit Parlamentar 

për Siguri, Punë të 

Brendshme dhe Forcës 

së Sigurisë së Kosovës

Ministrit të 

Forcës së 

Sigurisë

Forcës së 

Sigurisë së 

Kosovës

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Drejtorit të 

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Mean 2.08 1.86 1.87 3.67 2.30 2.92 3.85 2.19 1.95

N 206 206 192 204 182 188 206 180 175

Std. Deviation 1.386 1.232 1.100 1.343 1.170 1.390 1.398 1.108 1.065

Mean 2.35 2.13 2.43 3.48 2.45 2.75 3.72 2.66 2.20

N 40 40 38 40 38 40 40 36 37

Std. Deviation 1.302 1.065 1.019 1.386 1.020 1.262 1.313 1.164 1.055

Mean 2.29 1.94 1.95 3.69 2.42 2.88 3.70 2.55 2.05

N 96 95 92 93 93 94 96 94 93

Std. Deviation 1.298 1.135 .945 1.373 1.170 1.438 1.477 1.309 1.063

Mean 2.04 1.84 2.00 3.47 2.40 2.73 3.59 2.21 1.97

N 226 226 221 227 223 219 227 224 218

Std. Deviation 1.241 1.091 .995 1.362 1.119 1.330 1.411 1.120 .957

Mean 2.17 2.07 1.97 3.29 2.35 2.47 3.39 2.36 2.14

N 44 44 43 44 44 43 44 44 44

Std. Deviation 1.338 1.289 1.155 1.500 1.271 1.273 1.527 1.283 1.175

Mean 2.32 2.23 2.25 3.78 2.57 2.99 3.94 2.39 2.33

N 97 97 88 94 87 91 97 87 86

Std. Deviation 1.398 1.247 1.108 1.074 1.175 1.261 1.234 1.000 .941

Mean 2.35 2.20 2.20 3.79 2.55 3.11 3.75 2.52 2.36

N 187 186 152 183 150 154 182 148 149

Std. Deviation 1.247 1.096 .959 1.083 1.090 1.258 1.249 1.052 .983

Mean 2.36 2.02 2.14 3.73 2.60 2.92 3.80 2.62 2.29

N 153 152 142 152 144 151 154 144 136

Std. Deviation 1.248 1.076 1.057 1.117 1.035 1.195 1.257 1.170 1.124

Mean 2.33 2.00 2.00 4.33 2.67 3.00 4.33 2.00 3.00

N 4 4 2 4 4 4 4 2 2

Std. Deviation 2.209 1.657 0.000 .552 .552 .957 .552 0.000 0.000

Mean 2.75 2.50 2.00 4.00 2.50 2.50 3.75 2.75 2.50

N 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Std. Deviation 1.657 1.681 .792 .792 .560 .560 .485 1.221 1.253

I/e vetepunesuar

1.Ju lutem na tregoni se sa i besoni institucioneve të më poshtme në çështjet e sigurisë? 

D6. A jeni ju aktualisht i/e punësuar?

I papun±suar ï duke 

kërkuar punë

I papun±suar ï duke mos 

kërkuar punë

I punësuar në sektorin 

publik

I punësuar në sektorin 

privat

I punësuar kohë pas kohe

Pensionist

Amvise

Student/ nxënës

Tjeter

 

Tabela  9. Punësimi 
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Presidentit Kryeministrit

Ministrit të 

Punëve të 

Brendshme

Policisë së 

Kosovës

Komisionit Parlamentar për 

Siguri, Punë të Brendshme 

dhe Forcës së Sigurisë së 

Kosovës

Ministrit të 

Forcës së 

Sigurisë

Forcës së 

Sigurisë së 

Kosovës

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Drejtorit të 

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Komisionit 

Parlamentar 

për Inteligjencë

Mean 2.24 2.02 2.07 3.71 2.50 2.95 3.84 2.44 2.17 2.14

N 808 806 744 800 741 755 806 737 721 697

Std. Deviation 1.303 1.155 1.030 1.219 1.108 1.286 1.272 1.135 1.035 1.018

Mean 1.13 1.12 1.45 1.85 1.11 1.04 1.06 1.10 1.03 1.06

N 150 149 150 150 150 150 150 149 149 150

Std. Deviation .341 .347 .848 1.066 .339 .197 .265 .344 .162 .238

Mean 2.50 2.18 2.27 3.59 2.47 2.84 3.40 2.29 2.19 1.99

N 100 100 93 98 87 88 99 86 85 83

Std. Deviation 1.508 1.321 1.252 1.435 1.247 1.312 1.491 1.126 1.129 1.076

1.Ju lutem na tregoni se sa i besoni institucioneve të më poshtme në çështjet e sigurisë? 

D3. Përkatësia etnike

K-Albanian

K-Serb

K-Të tjerë

 

Tabela  10. Përkatësia etnike 

 

Presidentit Kryeministrit
Ministrit të Punëve 

të Brendshme
Policisë së Kosovës

Komisionit Parlamentar 

për Siguri, Punë të 

Brendshme dhe Forcës 

së Sigurisë së Kosovës

Ministrit të Forcës 

së Sigurisë

Forcës së Sigurisë 

së Kosovës

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Drejtorit të 

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Komisionit 

Parlamentar për 

Inteligjencë

Mean 2.13 1.85 1.96 4.19 2.89 3.21 4.24 2.40 2.03 2.02

N 271 272 256 267 250 245 268 244 230 225

Std. Deviation 1.331 1.188 1.034 1.113 1.189 1.297 1.073 1.276 1.155 1.119

Mean 2.17 1.87 1.99 3.66 2.08 2.66 3.85 2.39 1.99 1.99

N 142 142 140 142 129 140 142 138 131 120

Std. Deviation 1.347 1.150 .997 1.251 .949 1.225 1.344 1.098 .962 .935

Mean 1.83 1.56 1.62 2.65 1.90 2.09 2.61 1.89 1.77 1.72

N 163 162 162 159 161 158 163 159 159 159

Std. Deviation 1.268 .952 .994 1.404 1.154 1.231 1.479 1.081 .975 .967

Mean 2.38 2.27 2.32 3.91 2.62 4.02 4.42 2.91 2.71 2.48

N 104 104 103 104 103 104 104 104 104 104

Std. Deviation 1.375 1.269 1.154 1.124 1.134 1.194 .896 1.217 1.132 1.077

Mean 3.19 2.91 2.49 4.21 2.53 3.74 4.79 2.50 2.36 2.39

N 105 105 65 104 60 73 105 59 57 57

Std. Deviation 1.331 1.245 1.102 .793 1.002 1.126 .795 1.097 .994 1.018

Mean 1.86 1.69 2.10 3.19 2.19 2.28 3.00 2.19 2.04 2.01

N 155 155 154 153 154 155 155 155 155 151

Std. Deviation 1.159 .849 .880 1.098 .840 .879 1.085 .811 .726 .764

Mean 2.48 2.50 2.52 3.62 2.84 2.79 3.49 2.85 2.53 2.58

N 116 113 96 117 113 112 116 106 107 97

Std. Deviation .736 .814 .895 1.004 .935 .949 1.089 .939 .946 .943

Ferizaj

Gjakova

Gjilan

1.Ju lutem na tregoni se sa i besoni institucioneve të më poshtme në çështjet e sigurisë? 

Regjoni:

Prishtina

Mitrovica

Prizreni

Peja

 

Tabela  11. Regjioni 



64 
 

Presidentit Kryeministrit

Ministrit të 

Punëve të 

Brendshme

Policisë së 

Kosovës

Komisionit Parlamentar 

për Siguri, Punë të 

Brendshme dhe Forcës 

së Sigurisë së Kosovës

Ministrit të 

Forcës së 

Sigurisë

Forcës së 

Sigurisë së 

Kosovës

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Drejtorit të 

Agjensisë së 

Inteligjencës së 

Kosovës

Mean 2.14 1.86 1.97 4.23 2.92 3.25 4.29 2.42 2.05

N 209 210 197 206 193 189 207 188 177

Std. Deviation 1.330 1.185 1.037 1.061 1.172 1.283 1.005 1.279 1.157

Mean 2.28 1.95 2.00 3.82 2.22 2.85 4.19 2.56 2.11

N 102 102 100 102 92 101 102 99 94

Std. Deviation 1.367 1.181 .985 1.129 .924 1.152 .992 1.052 .956

Mean 1.82 1.55 1.60 2.67 1.90 2.09 2.65 1.90 1.77

N 125 124 124 122 123 121 125 122 122

Std. Deviation 1.270 .957 .978 1.405 1.162 1.232 1.482 1.094 .977

Mean 2.36 2.28 2.33 3.94 2.66 4.10 4.50 2.96 2.76

N 80 80 79 80 79 80 80 80 80

Std. Deviation 1.362 1.263 1.140 1.095 1.131 1.132 .763 1.206 1.117

Mean 3.21 2.93 2.52 4.29 2.57 3.84 4.89 2.56 2.41

N 81 81 50 80 46 56 81 45 44

Std. Deviation 1.291 1.212 1.054 .620 .935 1.005 .500 1.056 .948

Mean 1.85 1.69 2.08 3.18 2.18 2.26 3.01 2.18 2.02

N 124 124 123 122 123 124 124 124 124

Std. Deviation 1.167 .849 .874 1.106 .840 .873 1.093 .807 .715

Mean 2.59 2.61 2.66 3.77 2.98 2.94 3.69 3.00 2.66

N 87 85 71 88 85 84 87 79 80

Std. Deviation .657 .742 .810 .840 .831 .827 .880 .816 .871

Mean 2.24 2.02 2.07 3.71 2.50 2.95 3.84 2.44 2.17

N 808 806 744 800 741 755 806 737 721

Std. Deviation 1.303 1.155 1.030 1.219 1.108 1.286 1.272 1.135 1.035

Mean 1.14 1.05 1.14 1.50 1.18 1.09 1.09 1.10 1.00

N 22 22 22 22 22 22 22 21 22

Std. Deviation .351 .213 .351 .740 .501 .294 .294 .301 0.000

Mean 1.06 1.09 1.85 2.15 1.02 1.02 1.00 1.05 1.02

N 66 66 66 66 66 66 66 66 66

Std. Deviation .240 .339 1.085 1.256 .123 .123 0.000 .274 .123

Mean 1.43 1.43 1.29 2.00 1.43 1.29 1.00 1.29 1.14

N 7 7 7 7 7 7 7 7 7

Std. Deviation .535 .535 .756 1.000 .535 .488 0.000 .488 .378

Mean 1.00 1.00 1.00 1.23 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

N 13 13 13 13 13 13 13 13 13

Std. Deviation 0.000 0.000 0.000 .599 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

Mean 1.24 1.20 1.14 1.71 1.21 1.02 1.17 1.19 1.05

N 42 41 42 42 42 42 42 42 41

Std. Deviation .431 .401 .354 .864 .415 .154 .437 .455 .218

Mean 1.13 1.12 1.45 1.85 1.11 1.04 1.06 1.10 1.03

N 150 149 150 150 150 150 150 149 149

Std. Deviation .341 .347 .848 1.066 .339 .197 .265 .344 .162

Mean 2.33 2.10 2.00 4.36 3.08 3.46 4.62 2.62 2.28

N 30 30 28 28 26 26 29 26 25

Std. Deviation 1.516 1.398 1.054 .989 1.262 1.029 .622 1.169 1.173

Mean 2.44 2.11 2.33 3.89 2.00 2.17 3.11 2.00 1.80

N 9 9 9 9 5 6 9 6 5

Std. Deviation 1.333 1.054 1.118 1.453 1.000 1.169 1.054 .894 .837

Mean 1.93 1.67 1.90 2.37 1.87 2.00 2.00 1.73 1.80

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30

Std. Deviation 1.258 .884 1.213 1.402 1.042 1.259 1.313 .868 .961

Mean 3.14 2.36 2.50 3.93 2.14 3.07 3.71 2.31 2.14

N 14 14 14 14 14 14 14 13 14

Std. Deviation 1.610 1.550 1.454 1.328 1.099 1.269 1.204 1.182 1.167

Mean 4.75 4.25 4.67 4.63 4.67 4.67 4.88 4.50 4.50

N 8 8 3 8 3 3 8 2 2

1.Ju lutem na tregoni se sa i besoni institucioneve të më poshtme në çështjet e sigurisë? 

D3. Përkatësia etnike

K-Albanian

Prishtina

Mitrovica

Prizreni

Peja

Ferizaj

Gjakova

Gjilan

Total

K-Serb

Prishtina

Mitrovica

Peja

Ferizaj

Gjilan

Total

K-Të tjerë

Prishtina

Mitrovica

Prizreni

Peja

Ferizaj  

Tabela  12. Regjioni - Etniciteti  
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                                                                                  Ky botim është përkrahur nga projekti Promovimi 

i Shoqërisë Demokratike (DSP), financuar nga Zyra 

Zvicerane për Bashkëpunim në Kosovë (SCO‐K) 

dhe menaxhuar nga Fondacioni Kosovar për 

Shoqëri Civile (KCSF). 

 

 

 


